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یادداشت روز

چند مخالف دولت که تلاش داشتند سخنرانی رئیس جمهور را به مناسبت بازگشایی دانشگاه ها 
برهم بزنند، ناکام ماندند. اما پزشکیان در اقدامی جالب فرمانده سابق بسیج دانشگاه تهران را 

بازسازی اعتماد دعوت کرد تا پشت تریبون او بیاید و حرف هایش را بزند
پزشکیان باید به صورت جدی گفت وگو 

با نخبگان و صاحب نظران را آغاز کند

فوری دیپلماسی 
سفر قالیباف به لبنان و سپس سوئیس،

پس از سفرهای پزشکیان و عراقچی، نشان دهنده 
فعالیت پرفشار دیپلماسی مقامات ایران 

برای مهار بحران های منطقه است
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ناجنبش جنبش 
بررسی دانشجویان و دولت ها

صادق زیباکلام
استاد دانشگاه

رئیس جمهور پزشکیان که به مناسبت آغاز سال 
تحصیلی جدید در دانشگاه تهران حضور یافته 
بود، بارها مجبور شــد به دلیل تنش و خارج از 
برنامه ســخن گفتن چند نفر در سالن، سخنان 
خــود را قطع کنــد. ظاهراً عــده ای در تلاش 
بودند تا سخنرانی پزشــکیان در دانشگاه تهران 
را عامدانه بر هم بزنند اما رئیس جمهور فرمانده 
بسیج سابق دانشــجویان دانشگاه تهران که از 
جمله مخالفان و برهم زنندگان این جلسه بود را 
آچمز کرد. پزشــکیان از صندلی اش بلند شد و 
تریبونش را به یــک معترض داد تا حرف بزند.   
این درحالی اســت که در این ســالن به محض 

قرار گرفتن پزشــکیان پشــت تریبون، صدای 
همهمه بعضی نفرات که بیشتر شبیه به اعضای 
تشکل های سیاسی دانشگاه و تندروها بودند تا 
دانشجو، بلند شد. اتفاقاً همان اول، پزشکیان 
در واکنش به تنش ها با صدای بلند تاکید کرد: 

»بگذارید حرفم را شــروع کنم. 

دانشجو که شلوغ نمی کند«، بله رئیس جمهور 
درست گفته است. آنهایی که قصد بر هم زدن 
نظم جلسه را داشــتند تا از آن برگ برنده ای به 
نفع خود بکشــند، دانشجوی واقعی محسوب 
نمی شــدند بلکه مخالفان او و تربیت یافته های 
جنگ روانــی بودند.همان هایی 

که سال هاســت همواره بر شنیده شدن صدای 
دانشجویان می کوبند تا از آن راه مسیر سیاسی 
خودشان را پیش ببرند و تمام اتفاقات را بر گردن 
دانشجو بیندازند. در مراسم دانشگاه تهران و بین 
همهمه ها، یکی از اعضای تشکل های سیاسی 
دانشگاه ابتدای ســخنرانی مسعود پزشکیان با 
صدایی که بیشتر به جیغ و فریاد شبیه بود نسبت 
به اینکه چرا فرصتی به دانشــجویان برای بیان 
نظرات شــان داده نشده اســت، اعتراض کرد. 
مسعود پزشــکیان هم از به  اصطلاح معترضان 
خواســت تا یک نفر را به عنوان نماینده معرفی 
کنند کــه از طرف آنها پشــت تریبــون برود. 
رئیس جمهــوری ایران به این ترتیب از پشــت 
تریبون پایین آمد تا سخنان دانشجوی معترض 

از بسیج دانشجویی را بشنود.  
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به بهانه شرکت مسعود پزشــکیان، رئیس جمهور ایران 
در همایــش بین المللــی »ارتبــاط متقابــل زمان ها و 
تمدن ها - مبنای صلح و توســعه« ترکمنســتان که در 
جایی از این نشســت گفته بــود: »بهترین و موثرترین 
راه بــرای جلوگیری از نفاق، ایجــاد وحدت در جامعه 
کنونی اســت لذا وفاق فقط مختص به جامعه اسلامی 
نیســت بلکه صحبت از صلح و پی ریزی گفتمان وفاق 
نیاز امروز جامعه بین المللی اســت اما در این گذر هنوز 
هم مولفه های یکجانبه گرایی همزیستی جامعه جهانی 
را با اختلال مواجه کرده اســت«. یادی از گفت وگوی 
تمدن ها در دوران دولت اصلاحات کنیم که در کشــور 
ما بــرای اولین  بار توســط ســیدمحمد خاتمی گفته 
شــد. گفت وگوی تمدن ها در پاســخ به نظریه ساموئل 
هانتینگتون مبنی بر برخورد تمدن ها مطرح شــده بود. 
عبارت گفت وگوی تمدن ها بعد از اینکه ســازمان ملل 
متحد در بیانیه ای سال ۲۰۰۱ را سال گفت وگوی تمدن ها 
نام نهاد، مشــهور شد. در آن زمان نگاهی که جهان در 
ایران داشــت به هیچ عنوان قابل مقایســه با نگاهی که 

امروزه به کشورمان دارند، نیست.
اتفاقــی که اکنون در کشــور ما افتــاده از بین رفتن 
اعتمــاد جامعه به دولت اســت. ضمن اینکه شــرایط 
ایران در این نقطه زمانی با بحران های متعدد بین المللی 
مواجه است که به راحتی و بدون در نظر گرفتن بهترین 
اســتراتژیک، نمی توان از پس آن فائق آمد. زمان دولت 
اصلاحات، بدنه دانشــگاه، روشــنفکران و نخبگان به 
طور کامل با آقای خاتمــی همراهی می کردند اما الان 
اگر آقای پزشــکیان می خواهد، شــعار وفاق و این نوع 
از گفت وگــو را به بیرون از مرزها نیز بکشــاند؛ به هیچ 
عنــوان نمی توانــد، دوران اصلاحات را مجــدداً تکرار 
کند. به  خصوص در داخل کشــور که نه دانشــجویان 
سخنان رئیس جمهور را جدی می گیرند و نه لایحه های 

تحصیل کرده بر این موضوعات، وقعی می نهند. 
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امیر اقتناعی، عضو شــورای مرکزی و معاون اجرایی و هماهنگی 
دبیرکل حزب کارگزاران ســازندگی ایران معتقد است که انتصاب دکتر 
مظفری برای اســتانداری خراســان رضوی، یعنی توجه به خواست و 
مطالبه اصلاح طلبان هوادار دولت که بالاخره پس از دو دهه در استان 

خراسان رضوی اتفاق افتاد.
وی در گفت وگو با خبرآنلاین می گوید: براســاس مبانی گفتمانی 
دولت دکتر پزشکیان و وعده هایی که به مردم داده شد، به جرأت می توان 
گفت که انتصاب دکتر مظفری به عنوان استاندار خراسان رضوی به دو 
علت، بهترین انتصاب در میان استاندارهایی است که تاکنون انتخاب 

شده اند.
علت اول این است که دکتر مظفری در بین گزینه هایی بودند که از 
سوی فعالان ستادی و هواداران دکتر پزشکیان در استان خراسان رضوی 
پیشــنهاد شــده بودند و در صدر پنج گزینه ای قرار داشتند که عموماً 
گزینه هــای مطلوبی بودند. لذا از نظر من، این انتصاب، اتفاق بســیار 
خوبی بود که پس از سال ها برای استان خراسان رضوی رخ داد. چراکه 
خراسان رضوی پس از دولت اصلاحات، استاندار اصلاح طلب به خود 
ندیده بود که دولت بتواند با نوع انتصاب خود پاســخ هواداران و بدنه را 
در استان به درستی بدهد. تقریباً می توان گفت پس از دو دهه این اتفاق 
در استان خراسان رضوی رخ داد و به خواست و مطالبه هواداران دولت 
توجه شد. ضمن اینکه استانداری انتخاب شد که منطبق بر گفتمان و 
قول هایی بود که رئیس جمهور در ایام انتخابات به هواداران خود وعده 
داده بودند. این اتفاقی که رخ داده اســت را از ســال ۸۴ به این سمت، 
هرگز شــاهد نبودیم. حتی در دولت روحانی نیز بدون توجه به رضایت 
بدنه و هواداران دولت، انتخاب اســتاندار صورت می گرفت که همواره 

نارضایتی اصلاح طلبان و هواداران دکتر روحانی را در پی داشت.
اقتناعی ادامه داد: علت دوم نیز این است که دکتر مظفری، علاوه 
بر اینکه استانداری بومی محسوب می شوند، ضمن توجه به مسیری که 
ایشــان در حوزه بروکراسی و ساختار بروکراتیک جامعه ایران و کشور 
طی کردند، اگر به ســوابق ایشــان اعم از ریاســت جهاد دانشگاهی، 
نمایندگی مجلس، فرمانداری نیشابور، معاونت استانداری، مستشار 
دیوان محاسبات، مدیرعاملی منطقه آزاد کیش، مدیرعاملی بانک شهر 
و ... نگاه کنیم، ایشان را باید یک مدیر اصلاح جوی توسعه گرا دانست. 
وی با اشاره به اینکه دکتر مظفری در این مسیر کارنامه  موفقی نیز 
داشتند، افزود: فضاهایی که ایشان تجربه کردند، قطعاً به غنای نظری 
و تجربی دکتر مظفری خواهد افزود که این سرمایه ها بی تردید در اداره 
استان یاری گر ایشــان خواهد بود. لازم است تشکر ویژه ای هم داشته 
باشــم از مجموعه وزارت کشور و شــخص جناب وزیر که در مقابل 
تمامی فشارهای جریان های مخالف دولت و زیاده خواهی های برخی 
از نمایندگانی که اصرار داشتند تا گزینه خود را تحمیل کنند، ایستادگی 
کرده و پاســدار آراء و نظرات مردم و هــواداران دولت بودند. امیدوارم 
شیوه اتخاذ تصمیم درباره استان خراسان رضوی، الگو و مبنای انتصاب 

استانداران در سراسر کشور قرار گیرد.
عضو شــورای مرکــزی حزب کارگزاران ســازندگی ایــران تاکید 
کرد: اســتانداری برای خراسان رضوی انتخاب شــده که به لحاظ قد 
وقامــت جزو اســتاندارها و مدیران بلندقامت در برهــه  زمانی فعلی 
محسوب می شود. امیدوارم که همه مسئولان در استان و تمامی اهالی 
خراسان رضوی و خصوصاً شهر مشهد به عنوان یکی از استراتژیک  ترین 
شــهرهای ایران قدر این انتخاب را بدانند و دکتر مظفری نیز از فرصت 
پیش آمده برای توســعه هرچه بیشــتر استان خراســان رضوی و رفع 
مسائل و معضلات متعدد زیست محیطی، فرهنگی، اجتماعی و حتی 
سیاسی ای که اســتان خراسان رضوی و شهر مشــهد با آنها دست به 

گریبان است، به بهترین شکل ممکن، کمال استفاده را نمایند.
وی با اشاره به اینکه با توجه به سوابق کاری و تجربی دکتر مظفری، 
ایشــان دارای شبکه روابط گســترده ای در حوزه های مختلف اداری، 
اقتصادی و اجرایی هســتند، گفت: با فعال کــردن و به کارگیری این 
شــبکه روابط، یک پتانسیل و انرژی بسیار خوب فعال خواهد شد. به 
شرطی که همه ذی نفعان استان، پای کار بیایند و توسعه مشهد و استان  
خراســان رضوی را نقطه وحدت و اشتراک عمل قرار دهند و حول آن 
محور به توافق برسند تا از خیر و برکات این رویکرد وفاق برای توسعه، 

همه مردم مشهد و خراسان رضوی بهره مند شوند.
اقتناعــی افزود: دکتر مظفری این توان را دارد که اتفاقات بســیار 
خوبی را در مشهد و خراسان رضوی رقم بزند، به شرط آنکه هم احزاب 
و گروه های سیاســی و هم متولیان امور مختلف در استان، مباحث را 
شخصی، باندی و جناحی نبینند و حول محور و کلیدواژه توسعه، پای 

کار اداره امور مردم بایستند.
 معــاون اجرایــی و هماهنگی دبیرکل حــزب کارگزاران 
سازندگی ایران در پایان خاطرنشان کرد: از این فرصت استفاده 
کرده و ایــن اتفاق را بــه همه اهالی خراســان عزیز تبریک 
می گویــم و برای دکتر مظفری نیز بهترین ها را در راه توســعه 
هرچه بیشــتر استان خراسان رضوی و شــهر مشهد از درگاه 
خدای متعال آرزومندم. امیدوارم ایشان در پناه امام مهربانی ها 
- حضرت علی ابن موسی الرضا)ع(- در پایان دوره زمام داری 
خود در خراسان رضوی توفیق یابند، کارنامه ای مقبول و نام و 

یادی نیک از خود به جای گذارند.

ســردار مجتبی فدا، فرمانده سپاه اصفهان: پیکر مطهر شهید 
نیلفروشــان در عملیات تفحص سپاه پیدا شــد و ان شاالله در 
اولین فرصت به کشور برگردانده می شود. به گزارش تسنیم طبق 
برنامه ریزی انجام  شــده پیکر مطهر شــهید نیلفروشان پس از 
بازگشت به وطن، ابتدا به مشهد مقدس و تهران منتقل خواهد 
شد و مقام معظم رهبری، نماز میت را اقامه خواهند کرد و پس 

از آن پیکر شهید در اصفهان تشییع خواهد شد.

نماز رهبری بر پیکر نیلفروشان
اسکندر مومنی، وزیر کشور: رئیس جمهور در شعارهای انتخاباتی 
خود بر وفاق ملی تاکیــد و این عهد خود را محقق کردند و ما هم 
در وزارت کشــور در همین مسیر حرکت کردیم و به همین منظور 
کارگروهی شــامل خبرگان این موضوع، متخصصان و افراد مورد 
وثوق تشکیل شــد و پیشنهاداتی برای استانداران ارائه دادند. تمام 
استانداران انتخاب شــده تا کنون نخستین گزینه بوده اند. مطمئن 

باشید هیچ دخالتی در انتخاب استانداران نبوده و نخواهد شد.

بدون هیچ دخالتی
عباســعلی کدخدایــی، عضو حقوقــدان شــورای نگهبان: 
کمیسیون تحقیق ســازمان ملل در گزارش خود اسرائیل را به 
جرم سیاست هماهنگ برای نابودسازی نظام بهداشت در غزه 
محکوم کرده است. تخریب عامدانه تاسیسات درمانی به  مثابه 
جنایات جنگی همچنین جنایت علیه بشریت و »نابودسازی« 
اســت. جهان دارد اعتماد خود به شــورای امنیت را از دست 

می دهد. این رژیم سرکش باید هم اکنون متوقف شود.

تخریب عامدانه تاسیسات درمانی   

نماینــده معترضان پشــت تریبون حاضر شــد و از طرف 
انجمن دانشجویان مستقل دانشگاه تهران، مجمع عدالت خواه 
دانشــگاه تهران، جامعه اسلامی دانشجویان دانشگاه و بسیج 
دانشگاه تهران صحبت کرد و از پزشکیان خواست تا به  عنوان 
نماینده دانشــجویان به آنها صدا بدهــد. حرفی که با واکنش 
شدید دانشــجویان حاضر در ســالن مواجه شد که می گفتند 
تو که پشــت تریبون رفتــه ای، نماینده و صدای دانشــجویان 
نیســتی. ســرانجام پس از اظهارات این معترض که خواستار 
حضور مسعود پزشــکیان در مراســم روز ۱۶ آذر در دانشگاه 

شــد، رئیس جمهور بار دیگر پشت تریبون رفت تا 
ســخنرانی کند اما دقایقی بعد مجدداً این جلسه با 

اعتراض یکی از حضار به تنش کشیده شد.
مســعود پزشــکیان این  بار ضمن انتقاد از فرد 
معترض که ظاهراً از کارمندان دانشگاه بود، گفت: 
»شمایی که نمی توانید نظم را مراعات کنید، یعنی ما 
گاهی نرسیدیم که در چارچوب  هنوز به این فهم و آ
برنامه رعایت کنیم. یک جلسه بگذارید تا کارمندان 
حرف هایشان را بزنند. هم جلسه را به هم زدی و هم 
داد می زنی. بنشینید تا من حرفم را بزنم«. وی اظهار 
کرد: »کارمندان دانشگاه اگر حرف دارند، برایشان 
جلسه بگذارند و با هم حرف بزنیم«. پزشکیان که 
سخنانش بارها با اعتراض برخی از حاضران قطع 
شد، خطاب به یکی از منتقدان گفت: »تو که جرأت 

می کنی از وســط حرف من، جلسه را به هم بزنی همین کافی 
است که حرف بزنی«.

ســخنرانی رئیس دولت چهاردهم در دانشگاه تهران به طور 
زنده از شبکه خبر پخش می شــد و اتفاقاً مانند آغاز سال های 
تحصیلی در دو سال اخیر، صدا کاملًا واضح و فضای اطراف در 

میکروفن های صداوسیما مبهم نبود!

 W جهنم جای کسانی است که حرف درست را نمی پذیرند
علاوه بر این حواشی، مهم ترین مساله این است که مسعود 
پزشــکیان که برای اولین  بار در قامــت رئیس جمهور ایران در 
مراســم آغاز سال تحصیلی در دانشــگاه تهران شرکت کرد به 
حاضرین چه گفت؟ رئیس جمهور روز شــنبه ســخنانش را با 
ایــن جملات آغاز کرد که  اگر امیدی به آینده کشــور داریم به 
دانشگاه و دانشگاهیان است، البته صنعتگران و تولیدکنندگان 
هم بال بزرگی برای این کار هســتند، انتظار ما از دانشگاه این 
است که کشور ما را در قله علم و تکنولوژی قرار دهد. لذا اگر 
توان، علم یا مهارتی دارم برای مردم و جامعه ای است که در آن 

زندگی می کنم.
به گفته او، آنچه که ما به دنبال آن هســتیم و از دانشجویان 
و اســاتید انتظار داریم، حل مشــکلات و گره هایی است که 
در جامعه داریم؛ کســی که ذهن خلاقی دارد، توانمند اســت 
و انگیــزه دارد و دلــش می خواهد ایران را به عزت برســاند، 
چشم انداز مورد تاکید رهبری مبنی بر اول شدن ایران در منطقه 
را می تواند با تلاش و کوشش امکان پذیر کند. پزشکیان با بیان 
اینکه به  عنوان یک ایرانی وقتی پیشــرفت کشورهای خارجی 
را می بینم برای من افــت دارد و نمی توانم تحمل کنم که ما در 
این ســطح باشیم و آنها در آن سطح و در ادامه این بیت شعر را 
قرائت کرد: مرد را دردی اگر باشد خوش است/درد بی دردی 
علاجش آتش اســت، من اگر توان، علم یا مهارتی دارم، برای 
مردم و جامعه ای اســت که در آن زندگی می کنم. وی تصریح 
کــرد: باید تلاش کنیم مردم ما به جایی برســند که از کســی 

کمتر نباشــیم؛ ما از کسی کمتر نیستیم. اینکه می گوییم وفاق 
داشته باشــیم و دعوا نکنیم، مبنای فکری و باور من از کتاب 
و قرآن است که با آن رشــد کردیم. جهنم جای کسانی است 
که حرف درســت را نمی پذیرند، هر گروه و جناحی اگر بتواند 
حرف درســت را بیاورد، ما موظف به پذیرش آن هستیم. دنیا 
مســیرهایی را رفته و راهی را برای حل مشــکلات پیدا کرده 

است؛ ما نیز باید درست ترین مسیر را پیدا کنیم.
رئیس جمهور با تاکید بر اینکه حرف درســت را بدون نگاه 
به چپ و راســت، مذهبــی و غیرمذهبــی می پذیریم، گفت: 

همان طــور که آقای دکتر ظفرقندی، وزیر بهداشــت و درمان 
در ارتباط با کلمه طیبه و خبیثه فرمودند، کلمه طیبه ریشه دار 
اســت اما در کلمــه خبیثه،قراری وجود نــدارد و با هر بادی 
می افتــد، ما باید حرف محکم بزنیم. حرف محکم براســاس 
مســتندات علمی است، اینگونه نیســت که امروز یک حرف 
بزنیم دو ماه بعد تغییرش دهیم. حرف درست، حرفی است که 
از مبانی علمی درمی آید، اگر ما براساس شواهد صحبت کنیم 
چرا باید دعوا کنیم، چپ، راســت، مذهبی و غیرمذهبی، هر 
کس حرف درســت بیاورد ما می پذیریم. رئیس جمهور گفت: 
یکی از عزیزان گفتند که دانشــگاه منابع کــم دارد؛ در خارج 
منابع دانشــگاه ها را دولت می دهد یا دانشــگاه خودش درآمد 
دارد، هر دو؛ ولی بیشــتر خودش درآمد دارد، ما اگر بخواهیم 
مشکلات مان را حل کنیم باید اســتادان دانشگاه به ما کمک 
کنند تا مشکلات جامعه حل شود؛ قرارداد ببندند و کاری کنند 
که گره باز شود. هر استاد دانشگاهی می تواند گره ای را باز کند؛ 
اعم از اقتصاد، کشاورزی، صنعت، فرهنگ، جامعه شناسی و 
...، ما در جامعه مشکل داریم؛ ببینیم اگر یک استاد داریم که 
می تواند مشــکل ما را در این سیستم اداری حل کند خب با او 

قرارداد ببندیم تا مشکل ما را حل کند.
وی افــزود: در شهرســتان ها مگر دانشــگاه نداریم؟ من 
در دانشــگاه بودم به دانشکده کشــاورزی گفتم، این وضعیت 
کشــاورزی برازنده جامعه ما نیست؛ شــما تئوری بلدید ولی 
در جامعــه کار دیگری می کنند؛ بیایید ما زمین و مزرعه و آب 
بدهیم؛ دانشــجو را به مزرعه ببریم تا تئــوری را در عمل پیاده 
کند؛ همان کاری که الان دانشــگاه های نســل سوم و چهارم 
می کنند. پول هم اگر درمی آورید برای خودتان؛ آخر در کلاس 
درس چگونه درخت بکارند؟ چگونــه خودرو را تعمیر کنند؟ 
چگونه برق را وصل کنند؟ آیــا در کلاس درس امکان اجرای 
این تئوری ها هســت؟ برای حضور در دوره ای به آمریکا رفته 
بودم؛ اکثر دانشجویان و اساتید پروژه برداشته بودند و آن را ارائه 

می دادند نه اینکه در کلاس درس دهند.

 W متاسفانه به اسم رهبری کارهای ضدچشم انداز ایشان
می کنند 

در ادامه این مراسم، مســعود پزشکیان سخنانش را خطاب به 
دانشجویان اینطور بیان کرد: شما می توانید مشکل اقتصاد و صنعت 
و کشاورزی و سیاسی و فرهنگی را حل کنید، اینکه بگویید برای 
کشور برنامه داریم، فعلًا کنار بگذارید؛ یک منطقه ای را بردارید ما 
با شــما قرارداد می بندیم و بروید مشکلاتش را حل کنید؛ پول هم 
به شما می دهیم؛ به جای اینکه در کلاس بنشینید، براساس جامعه 
آموزش دریافت کنید. ما می خواهیم مملکت مان به جایی برسد که 
رهبر معظم انقلاب در چشم انداز مشخص کردند. شما 
به ما کمک کنید مملکت را بســازیم، با شما می توانیم 
تمام مشــکلات موجود در مملکت را حل کنیم. او با 
تاکید بر اینکه ما می خواهیم مملکت مان به جایی برسد 
که رهبر معظم انقلاب در چشم انداز مشخص کردند، 
گفت: متاسفانه به اســم رهبری کارهایی می کنند که 
ضد آن سیاســت ها و چشــم انداز اســت و همه را به 
اســم رهبری تمام می کنند، رهبری عزت و سربلندی 
مملکــت را می خواهند.رئیس جمهور افزود: نخبگان 
و اساتید ما سرمایه های گرانمایه این کشورند، ما قدر 
شما را خواهیم دانست و به شما احترام می گذاریم. به 
جای اینکه تئوری بخوانیــد، در عمل هم روش را در 
جامعه گسترش دهید و اصلاح کنید و هم درآمد کسب 
کنید، دانشجو هم یاد می گیرد و مهارت پیدا می کند، ما 
اکنون در ارتباط با مدیریت به  دنبال اساتیدی هستیم که به ما روش 

مدیریت در سیستم را بگویند.
پزشکیان با بیان این خاطره که زمانی که وزیر بوده است، اساتید 
مدیریت دانشــگاه تهران، دانشــگاه شریف و دانشــگاه خودمان 
)دانشــگاه علوم پزشــکی ایران( را فراخوانده، ادامــه داد: به آنها 
گفتم، من بیمارستان را با شــما قرارداد می بندم، به اساتید گفتم، 
شما عملکرد نیروی انســانی، برنامه نویسی و کارایی و کیفیت را 
اجرا کنید به دانشــجویان هم یاد بدهید، فوق العاده مدیریت هم به 
شــما می دهم آنها هم پذیرفتند. سه ماه گذشت اما اساتید نیامدند 
آنها را صدا کردم و پرسیدم چه شد، گفتند ما فقط می توانیم کلاس 
بگذاریم، مدیریت می خوانند، دکتر می شوند اما وقتی می خواهند 

با نیروی انسانی برخورد کنند، دعوایشان می شود.
 بــه گفته رئیس دولت چهاردهم، مدیریــت یعنی چگونه رفتار 
کردن با نیروی انســانی، مدیریــت یعنی کار تیمی یــاد گرفتن و 
توانستن اجرای ارتباطات و ساختارها. ما دلمان می خواهد بهترین 
کلاس و بهترین روش آموزشی و ارزیابی را داشته باشیم؛ این کار 
را خواهیم کرد و شــما می توانید در این کار به ما کمک کنید، اگر 
بتوانیم عدالت، روابط بین بخشی، مشارکت و تکنولوژی مناسب 
را به هم وصــل کنیم، می توانیم هر کاری دلمان خواســت در این 
مملکت انجام دهیــم و آن را حل کنیم. وی افزود: دارند »من ها« 
را حــذف می کنند، در صورتی که هر کدام از این »من ها« می تواند 
در کشور انقلابی به  پا کند. در قدم اول باید هوای کسانی را داشته 
باشــیم که در این مملکت تلاش می کنند و زحمت می کشند. باید 
هوای اینها را داشته باشــیم؛ این افراد نباید مشکل داشته باشند. 
وی تصریح کرد: در همه ادارات و دستگاه ها پیگیری خواهیم کرد 
تا هوای کسانی که در این مملکت ماندند و می خواهند کاری کنند 
را داشــته باشیم. اگر هوای را داشته باشیم، دیگران هم می بینند که 
ما هوای علم و دانش و فرهیختگی را داریم. ما قطعاً هوای اساتید 
و کســانی که در این مملکت ماندنــد و تلاش می کنند را خواهیم 
داشت و هر کاری از دســتمان بربیاید برای اصلاح، رشد و تعالی 

آنها خواهیم کرد.

زنده  باد مخالف

معاون دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی ایران:

الگوی تعیین استانداران 
 شیوه اتخاذ تصمیم درباره استان خراسان رضوی،

الگو و مبنای انتصاب استانداران در سراسر کشور قرار گیرد  

ادامه تیتر یک
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روزنامه واشنگتن پست در گزارشی با اشاره به تمایل ولودیمیر 
زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین برای آغاز مذاکرات با روسیه 
می نویسد: »دیپلمات های غربی در کی یف احساس کرده اند 
که زلنســکی نســبت به آغاز مذاکرات با روسیه مشتاق تر 
شده است؛ حتی در صورتی که نیروهای روسیه بیش از ۲۰ 
درصد قلمروهای اوکراین را تحت کنترل دارند و بعید است 

بخواهند آنها را به اوکراین بدهند«.

ژنرال ذاکر حسن اف، وزیر دفاع جمهوری آذربایجان با برگزاری 
نشستی رسمی در وزارت دفاع این کشور دستوراتی را در جهت 
افزایش توان نظامیان کشورش ابلاغ کرد. در بیانیه وزارت دفاع 
جمهوری آذربایجان آمده اســت که ژنرال حسن اف دستورات 
مشــخصی برای حفظ تــوان رزمی نیروها در ســطح بالای 
ثابت، افزایش هوشیاری همچنین آمادگی برای انجام اقدامات 

پیشگیرانه در برابر هرگونه تحریکات مرزی صادر کرده است. 

وزارت امور خارجه پاکســتان در بیانیه ای اعلام کرد که اسلام آباد 
از ۱۵ تــا ۱۶ اکتبر ۲۰۲۴ )۲۴ تا ۲۵ مهر( میزبان بیست وســومین 
نشست شــورای رؤســای دولت های عضو ســازمان همکاری 
شــانگهای در اسلام آباد خواهد بود. نخست وزیران چین، روسیه، 
بلاروس، قزاقستان، قرقیزستان، تاجیکستان و ازبکستان همچنین 
محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور ایران به انضمام مقامات 

هند، مغولستان و ترکمنستان در این نشست شرکت خواهند کرد. 

عارف به پاکستان می رودافزایش آمادگی نظامی باکواستقبال از مذاکره 

گروه بین الملل:  محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شــورای 
اسلامی )شــنبه( پیش از ســفر به ســوئیس برای شرکت در 
اجلاس بین المجالــس جهانــی )IPU( در جهت گفت وگو با 
مقامات کشــور لبنان وارد بیروت شــد. به گزارش ایرنا، وی 
طی سخنانی در ابتدای ورود به فرودگاه بیروت گفت: در ادامه 
این ســفر، عازم سفری به ژنو هســتم؛ ترجیح دادم پیش از آن 
به دعوت آقای نبیه بری، رئیس پارلمــان لبنان اول به بیروت 
بیایــم تا پیام مردم، رهبر معظم انقلاب و مســئولان ایران را به 
مردم لبنان برســانم که ما مثل همیشه کنار ملت و دولت لبنان 

و مقاومت هستیم. 
رئیس مجلس شــورای اسلامی اضافه کــرد: در ادامه این 
سفر، برای شرکت در نشست اتحادیه بین المجالس )IPU( به 
ژنو خواهم رفت تا پیــام مظلومیت مردم غزه و لبنان را به آنجا 
برسانم و آنها را نســبت به وظایف مان در عرصه بین المللی در 
حمایت از مظلوم منعکس کنم و حامی مظلومیت مردم لبنان و 
فلســطین باشم. قالیباف عصر شنبه و پس از دیدار با مقامات 
لبنانی، بیــروت را به مقصد ژنو ترک کــرد و بخش مهمی از 
دیدارها و ســخنرانی های رئیس مجلس شــورای اسلامی در 
اجلاس بین المجالس جهانی )IPU( که یک شنبه آغاز می شود 
تبیین و تشریح جنایات اســرائیل در غزه و لبنان خواهد بود. 
همچنین رئیس مجلس شــورای اسلامی در پــرواز تهران به 
بیروت شــخصاً خلبان پرواز بود. اینکه چرا در شرایط کنونی 
رئیس مجلس شورای اسلامی به بیروت سفر می کند، می تواند 
نمایی از دیپلماســی »فوری« را به تصویر بکشد. دیپلماسی 
فوری )Urgent Diplomacy( مدلی از دیپلماســی اســت که 
عموماً در مواقع بحران یا در آستانه به وقوع پیوستن یک رخداد 
مهم عملیاتی می شــود که درخصوص جنگ اوکراین، غزه و 
حتی سایر درگیری ها و مخاصمات بارها از سوی دیپلمات های 

کشورهای مختلف در دستور کار قرار گرفته است.
بــا این تفاســیر، قالیباف ظهر شــنبه با نجیــب میقاتی، 
نخســت وزیر موقت لبنــان دیدار کرد و میقاتــی در این دیدار 
دوجانبه بــر این موضوع تاکیــد کرد کــه اولویت های دولت 
در این مرحلــه، تلاش برای آتش بس اســت. وی در دیدار با 
رئیس مجلس شــورای اسلامی کشورمان تصریح کرد که »ما 
بر پایبنــدی لبنان به اجرای قطعنامه ۱۷۰۱ شــورای امنیت و 
تقویــت حضور ارتش در جنوب لبنــان و برقراری تماس های 
لازم با کشورها و ســازمان ملل برای فشار بر اسرائیل جهت 
اجرای کامل این قطعنامه تاکید داریم«. رئیس مجلس شورای 
اسلامی هم پس از این دیدار، گفــت که »در ملاقات با آقای 
میقاتی اعلام کردم که ملت و دولت ایران آماده هستند که برای 
کمک به مصدومــان، مردم آواره و جنــگ زده لبنان زیر نظر 
دولت این کشــور، امکاناتی را در یک کریدور هوایی در اسرع 
وقت به صورت گســترده منتقل کند«. به گزارش ایسنا طبق 
اعلام ســفارت ایران در بیروت، میقاتی و قالیباف در این دیدار 
دربــاره آخرین تحولات لبنان، اوضــاع آوارگان لبنانی و لزوم 
توقف تجاوزات اســرائیل علیه لبنان و کمک های انسانی ارائه 

شده به این کشور رایزنی کردند. 
رئیس مجلس شورای اسلامی در ادامه این سفر در منطقه 
البســطه بیروت )بیروت غربی( از مناطق مسکونی که توسط 
جنگنده های اســرائیل بمباران و تخریب شــده، حضور پیدا 
کرده و از میزان خســارت وارد شده به این منطقه بازدید کرد. 
به گزارش ایرنا، قالیباف در جمع خبرنگاران حاضر در منطقه 
گفت که »از مردم این منطقه سوال کردم که چه اتفاقی برای آنها 

رخ داده که آنها به بمباران این منطقه توسط رژیم صهیونیستی 
اشــاره کردند، درحالی که همه آنها مردمان عادی و مسلمان 
لبنانی هستند که در این منطقه زندگی می کردند«. وی افزود: 
»در این شرایط بدون شــک جمهوری اسلامی ایران همچنان 
حامی ملت فلسطین و لبنان است و این حمایت ها ادامه دارد. 
همچنین رســیدگی به مظلومــان و آوارگان این منطقه را جزو 
وظایف خود می دانیم. پس از این بازدید میدانی، قالیباف با نبیه 

بری، رئیس پارلمان لبنان دیدار و گفت وگو کرد.
 
 Wمخابره پیام های دیپلماتیک

آنچه در مورد ســفر رئیس مجلس شورای اسلامی به لبنان 
باید مورد نظر قرار بگیرد این اســت که این سفر درحالی انجام 
می شــود که بحران انســانی و امنیتی همچنان لبنان را تهدید 
می کند. در این راســتا فیلیپ لازارینی، کمیســر آژانس امداد 
و کار آوارگان فلســطینی )آنــروا( اعلام کرد کــه اکثر آوارگان 
فلســطینی که در اردوگاه های جنوب لبنــان یا نزدیک بیروت 
زندگی می کنند به دنبال تشدید حملات اسرائیل، ناگزیر به کوچ 
شده اند و همین موضوع یک بحران جدید را خلق کرده است. 
از ســوی دیگر، جنگنده های اسرائیل بامداد شنبه ساختمانی 
سه طبقه واقع در ورودی غربی شهرک کوثریه السیاد در شهر 
النبطیه را هدف قرار دادند که در نتیجه این حمله، ســاختمان 
به شــکل کامل ویران شد و مسیر ارتباطی میان این شهرک و 
الغســانیه بسته شد که بیش از ۱۰ نفر کشته و زخمی شدند. از 
منظری دیگر ارتش اسرائیل تهدید کرد، آمبولانس ها در جنوب 
لبنان را به بهانه استفاده از آنها برای انتقال نیروهای حزب الله 
هدف قرار می دهد که در گذشــته هم این موضوع بارها و بارها 
در غزه و جنوب لبنان تکرار شــده و تمام تجهیزات و امکانات 

امدادی از سوی اسرائیل مورد هدف قرار گرفته است. 
اما نکته بسیار مهم در این راستا، تحرک دیپلماتیک از سوی 
مقامات کشــورمان است. سیدعباس عراقچی طی هفته های 
گذشــته بارها به کشورهای منطقه سفر کرد که لبنان و سوریه 
از اولین مقاصد وی به  شــمار می روند. او چهارشــنبه هفته 
پیش به ریاض سفر کرد و در آنجا با محمدبن سلمان، ولیعهد 
عربستان ســعودی و وزیر خارجه این کشور دیدار و گفت وگو 
ســپس به قطر سفر کرد. عراقچی در ادامه رایزنی های خود با 
کشــورهای منطقه در ارتباط با آخرین تحولات لبنان و غزه و 
توقف حملات اسرائیل به این دو منطقه به عراق سفر می کند. 
همچنین رســانه قطری »العربی الجدید« نیز شــنبه نوشت، 

عراقچی طی روزهای آتی طی ســفری رســمی به قاهره سفر 
می کند تا شــماری از پرونده های مشــترک و دیدگاه دو کشور 
نسبت به تحولات منطقه ای را بررسی کند. عراقچی قرار است 
در این سفر با بدر عبدالعاطی وزیر خارجه مصر، عباس کامل 
رئیس ســرویس اطلاعاتی این کشــور و عبدالفتاح السیسی 

رئیس جمهور مصر دیدار و گفت وگو کند. 

 Wرسانه های خارجی چه می گویند؟
سلسله تحرکات دیپلماتیکی که از سوی مقامات کشورمان 
درحال رخ دادن است به  نوعی نشان از آن دارد که ایران به دنبال 
کاهش تنش ها در منطقه بوده و اساســاً کانال های دیپلماتیک 
را در دســتور کار خود قرار داده است اما در مقابل رسانه های 
خارجــی اعتقاد دارند کــه این مدل از اقدامــات دیپلماتیک 
)دیپلماســی فوری( توســط ایران زمانی اجرایی می شــود که 
مقامات اسرائیل و در رأس آنها نتانیاهو و تیم وی در تل آویو به 
دنبال آن هستند تا پاسخ به ایران را عملیاتی کنند. در گزارشی 
که ســی.ان.ان )شــنبه( ۱۲ اکتبر به قلم ناتاشا برتراند، کایلی 
اتوود، جنیفر هانســلر و الکس مارکوارت منتشــر کرد به این 
موضوع اشاره شده که ایالات متحده درحال رایزنی با اسرائیل 
در مورد چگونگی برنامه ریزی برای پاسخ به حمله ۱ اکتبر ایران 
بوده اســت و مقامات آمریکایی به صراحت اعلام کرده اند که 
نمی خواهند اسرائیل سایت های هسته ای یا میادین نفتی ایران 
را هدف قرار دهد. همچنین در گزارش مذکور آمده اســت که 
جو بایدن )چهارشــنبه( با بنیامین نتانیاهو گفت وگو کرده که 
اولین گفت وگوی آنها پس از تقریباً دو ماه به حســاب می آید 
و رئیس جمهوری ایالات متحده به نخست وزیراســرائیل اعلام 
کرده که پاسخ اســرائیل باید »متناسب« باشد. از سوی دیگر 
متحدان آمریکا در حاشیه خلیج فارس از جمله امارات متحده 
عربی، بحرین و قطر نیز نسبت به حمله احتمالی به تاسیسات 
نفتی ایران که می تواند، اثرات منفی اقتصادی و زیست محیطی 
برای کل منطقه ایجاد کند به واشــنگتن هشــدار داده و ابراز 
نگرانی کرده اند. سی.ان.ان در این گزارش به نقل از یک مقام 
آمریکایی مدعی شــده که »ایالات متحــده همچنان از طریق 
کانال های پنهان از تهران خواســته است تا در صورت هرگونه 
اقدام اسرائیل، پاســخ متناسب ارائه کند«. این درحالی است 
که به گزارش تابناک، وب سایت امنیت دفاعی آسیا در گزارشی 
مدعی تحویل جنگنده های سوخو 3۵ و سامانه پدافند هوایی 

اس-۴۰۰ از روسیه به ایران شده است. 

رئیس مجلس ایران پس از سفرهای منطقه ای سیدعباس عراقچی به بیروت رفت
و بر حمایت از دولت و مردم لبنان تاکید کرد

دیدگاه: گزارش خارجی

چالش ترامپ با اسرائی ل
پیروزی جمهوریخواهان در انتخابات چگونه می تواند 

موجب اختلاف با اسرائیل شود؟

ســالی که بعد از حمله ۷ اکتبر سپری شد در هم تنیدگی 
شــدید سیاســت های آمریکا با رخدادها در خاورمیانه را 
نشــان داد و هر یک اغلب به شکل مخربی بر دیگری تاثیر 
دارد. در انتخابات های ریاســت جمهوری در آمریکا مساله 
سیاست خارجی به ندرت اهمیت پیدا می کند اما انتخابات 
امســال یک استثناســت. در رقابتی که اختلاف اندکی در 
تفاوت آرا سرنوشــت آن را تعیین خواهد کرد، تبعات جنگ 
غزه و درگیری هــا در کرانه باختری، لبنــان و احتمال بروز 
جنگ با ایران تاثیر بســزایی در پیروزی کامالا هریس نامزد 

دموکرات ها خواهد داشت. 
آمریکا  بایدن، رئیس جمهوری  پروپاقرص جو  حمایت 
از اســرائیل با وجود تلفات شدید و گســترده غیرنظامیان 
در غزه و به چالش کشــیدن تلاش هــای تحت امر آمریکا 
برای آتش بــس از ســوی بنیامن نتانیاهو باعــث آزردگی 
دموکرات های ترقی خواه شــده است. این درحالی است که 
درســت همان طوری که اوضاع خاورمیانه می تواند بیش از 
هــر نقطه دیگری در جهان در سرنوشــت انتخابات آمریکا 
تاثیرگذار باشــد، سیاست آمریکا نیز بر خاورمیانه تاثیرگذار 
اســت. نامزدهای انتخاباتی در آمریکا چه دموکرات و چه 
جمهوریخواه صرف نظــر از اقدامات نتانیاهو از اســرائیل 

حمایت می کنند. 
معلوم نیســت دولت احتمالی هریــس، تفاوت چندانی 
با دولت بایدن داشــته باشــد یا خیر. از یک سو، هریس به 
اندازه بایدن در رابطه شــخصی با اسرائیل ســابقه ندارد و 
اگــر در انتخابات نوامبــر پیروز شــود، وی می تواند آزادی 
عمل بیشــتری در تغییر سیاست واشنگتن در قبال اسرائیل 
داشته باشــد. از سوی دیگر هریس ممکن است با پیروزی 
در انتخابات با نارضایتی گســترده دموکرات ها از خاورمیانه 
مواجه شود. در این راستا، تحلیلگران معتقدند که صرفاً دو 
ســناریو وجود دارد: اول اینکه هریس پیروز شود و سیاست 
بایدن را ادامه دهد و چنین مطرح کند که آمریکا می خواهد 
به اســرائیل اجازه دهد هر کاری می خواهند، انجام دهد یا 
ســختگیرانه تر عمل کرده و عنوان کند که خواستار اجرای 

قوانین آمریکا در صادرات سلاح است.
به نظر می رســد، سیاســت گذاری های نتانیاهو تحت 
تاثیر انتظار بازگشت دونالد ترامپ، رئیس جمهوری پیشین 
آمریکا به کاخ سفید است. با بازگشت ترامپ به کاخ سفید 
به نظر می رســد که نتانیاهو دیگر با چالش بیشتری مواجه 
نخواهد شد. در سال ۲۰۱۹ دولت ترامپ، حق اسرائیل برای 
الحاق ارتفاعات جولان را به رسمیت شناخت. سفیر ترامپ 
در تل آویو در یک کتاب جدید خود مدعی شده که اسرائیل 

کل کرانه باختری را خواهد بلعید. 
خالد الگیندی، کارشــناس ارشد مؤسسه خاورمیانه در 
این زمینه می گوید: »با حضور ترامپ در کاخ سفید، الحاق 
به یک امکان بســیار فعال تر تبدیل خواهد شد. این دولتی 
اســت که حتی کمتر از دولت فعلــی آمریکا، نگران زندگی 
فلسطینی ها خواهد بود. آنها حتی به کمک های بشردوستانه 

هم نمی پردازند«. 
اطمینانی وجود نــدارد که ترامپ به نتانیاهو برای تحقق 
اهداف بلندمدت راهبردی خود کمک کند؛ یعنی اجازه دهد 
از آمریکا برای حمله به برنامه هســته ای ایران استفاده کند. 
نتانیاهو ممکن است امیدوار به پیروزی ترامپ در انتخابات 
نوامبر باشــد اما حمایت بعدی واشنگتن از او ممکن است 
بیشتر سوداگرایانه و کمتر از دولت بایدن احساساتی باشد. 
این در حالی اســت که یک مقام اطلاعاتی ســابق اسرائیل 
معتقد اســت که در درازمــدت ترکیب ترامــپ - نتانیاهو 
به مســموم کردن روابــط بنیادین بین واشــنگتن و تل آویو 
منجر خواهد شــد. وی معتقد است آنچه که روابط آمریکا 
و اســرائیل را می ســازد، اشــتراکات در ارزش هاست؛ در 
لحظه ای که نخست وزیری مانند نتانیاهو پایبندی به ارزش ها 
ندارد و رئیس جمهوری مانند ترامپ فاقد چنین ارزش هایی 

است، مطمئن نیستم که این رابطه ادامه پیدا کند.
گاردین
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فرشــاد فرهی، معمار سرشناس و پیشکســوت و بنیان گذار 
اســتودیو تحقیقات معماری فرهی، جمعه ۲۰ مهر در ۷۹ سالگی 
درگذشــت. زنده یاد فرهی فعالیت های ارزشمندی در زمینۀ رشد 
و توســعۀ معماری ایران داشت؛ از جمله این که گروه شش معمار 
را متشکل از معماران مطرحی چون فرهاد احمدی، حسین شیخ 
زین  الدین، بهرام شــیردل، علی صارمی و هــادی میرمیران برای 
تبادل نظر و گفت وگو دربارۀ معماری ایران تشــکیل داد. گروهی 
که در تلاش بود تا با برگزاری جلســات منظــم و متعدد بتواند به 
یک مانیفســت در زمینۀ معمــاری آن روز ایران به دســت آورد و 
خطوط یک جریان فکری مشترک که دربرگیرندۀ اصولی مدون و 
بیان گر یک جریان نوین باشد را تبیین نماید. فرشاد فرهی، متولد 
ســال ۱3۲۴ شمسی و دانش آموختۀ کارشناســی  ارشد معماری 
از دانشــگاه ملی ایــران بود و تحصیلات خود را در انســتیتو هنر 
سانفرانسیسکو، دانشگاه کالیفرنیای جنوبی و دانشگاه اسلو نروژ 
ادامه داده بود. او سال ۲۰۰۴ استودیوی تحقیقات معماری فرهی را 

در واشنگتن راه اندازی کرد.
مشــارکت با زنده یاد هادی میرمیران در تأســیس مهندســان 
مشــاور نقش جهان  پارس، همکاری با بهرام شــیردل، تدریس 
در دانشــگاه، عضویت در هیــأت تحریریۀ مجلــۀ »معماری و 

شهرســازی« و نگارش مقالاتی دربارۀ هنــر و معماری ایران از 
جمله ســوابق حرفه ای فرشاد فرهی است که در منابع متفاوتی به 

آن اشاره شده است.
آشنایی فرهی با میرمیران از ســال ۱3۴۰ شروع شده بود و به 
قول خودش این آشــنایی به مرور زمان به یک دوســتی عمیق و 
ماندگار بدل شــده و در نهایت به شــراکت و همکاری ختم شده 
بود. او در مصاحبه ای ضمن توصیه به دانشجویان معماری گفته 
بود که معماری اندیشــمند و پیش روی غرب را عمیق بشناسند و 

از آن بیاموزنــد اما از دنباله روی، تقلیــد و مدگرایی به طور جدی 
پرهیز کنند. او به دانشجویان معماری گفته بود که باید سعی کنند 
خودشان باشند و معماری متعلق به خود را پیدا کنند و وقتی آن را 
یافتند با آزمایش گری در متن های مختلف و موضوعات متفاوت 
معمــاری، آن را تداوم دهند تا پالایش و تبلور پیدا کند و آن ها را به 
یک معمار متفکر و صاحب نظر تبدیل کند. فرهی معتقد بود آن ها 
بایــد ایده های پیش پا افتاده و نــازل را رها کرده و به غیرممکن ها 
بیندیشند و به آن ها نظر داشته باشند. این معمار سرشناس توصیه 
کرده بود که از این شــاخه به آن شــاخه پریدن را به طور جدی از 
برنامــه معماری خود حذف و در تداوم کار متفکرانه، ایســتادگی 
کننــد. در کنار ایــن توصیه ها، گفته بود معماران و دانشــجویان 
معماری باید به ســاخت ایده های خود اصرار داشته باشند چراکه 
تکثر ساخت، ایده ها را صیقل می دهد و معماران را صاحب نظم و 
متفاوت می کند. فرهی گفته بود که آن ها باید سخت کوش و استوار 
باشــند تا معماری تمام فصول حرفه ای خــود را پیدا کرده و تداوم 
بخشــند و در کنار تمامی این نصایح تأکید کرده بود، دانشجویان 
باید در صحنه های بین المللی حضور فعال داشــته باشــند و در 
مسابقات بین المللی و به منظور کسب مقامی که متضمن ساخت 

اثر باشد به طور جدی و مستمر شرکت کنند.

آرونداتی روی، نویسنده و فعال هندی که به خاطر شجاعت 
و تعهد بی وقفه اش به آزادی بیان، برندۀ جایزۀ قلم پینتر ۲۰۲۴ 
شده، علا عبدالفتاح، نویســنده و فعال سیاسی بریتانیایی  - 
مصری را به عنوان برندۀ بخش نویســندۀ شــجاع امسال این 
 رویداد انتخاب کرد. عبدالفتاح ۴۲ ساله که محکومیت ۵ ساله 
خود را به اتهام انتشار اخبار نادرست به پایان رسانده هم چنان 
در زندان است. »نویسنده شجاع« بخشی از جایزۀ ادبی »قلم 
پینتر« است و به نویسنده ای تعلق می گیرد که بتواند در تحقق 
خواســته هارولد پینتر یعنی »بیان حقیقــت واقعی زندگی و 
جامعه« تاثیرگذار باشــد. هر سال برنده جایزۀ ادبی قلم پینتر، 
جایزه خود را با نویسنده شجاعی که از میان فهرست کوتاهی 
از نویسندگان بین المللی که فعالانه از آزادی بیان دفاع کرده اند، 

سهیم می شود. 
 جایزۀ قلم پینتر که به یــاد هارولد پینتر، نمایش نامه نویس 
مشــهور بریتانیایی تأسیس شده توسط موسسه پن بریتانیا که 
از آزادی بیان دفاع می کند و ادبیات را گرامی می دارد از ســال 
۲۰۰۹ هر ســاله به نویسندگانی اهدا می شــود که با شجاعت 
در برابر بی عدالتی ها می ایســتند و صدای رســای حقیقت در 
دنیای آشفته امروز هســتند. هارولد پینتر، برندۀ نوبل ادبیات 
سال ۲۰۰۵ که سال ۲۰۰۸ از دنیا رفت، گفته بود: »دولت مردان 
آمریکا باید چند نفر را بکشــند تا به عنوان جنایتکار جنگی و 
قاتل شناخته شــوند؟ صد هزار؟ ما برای ملت عراق شکنجه 
آوردیم، بمب آوردیم، کشتار بی هدف و بی دلیل آوردیم، بدبختی 
و مــرگ را آوردیم و با این همه ادعــا می کنیم برای ملت های 

خاورمیانه، آزادی و دموکراسی آورده ایم.«

 Wصدای درخشان آزادی و عدالت 
آرونداتی روی با دریافت این جایزه، بار دیگر ثابت کرد که 
نویسندگان می توانند نقش مهمی در به چالش کشیدن قدرت، 
آشــکار کردن بی عدالتی ها و الهام بخشیدن به مردم برای تغییر 
جهان داشته باشند. روی با رمان مشهور خود »خدای چیزهای 
کوچک« در سال ۱۹۹۷ به شهرت جهانی رسید و از آن زمان 
تاکنون به عنوان یکی از برجسته ترین و جسورترین نویسندگان 
معاصر شناخته می شــود. او در آثار خود به طور مداوم به نقد 
مسائل اجتماعی و سیاســی می پردازد و از حقوق اقلیت ها، 
زنان و افراد آســیب پذیر دفاع می کند. هیأت داوران جایزۀ قلم 
پینتــر، روی را به خاطر »داســتان هایش دربارۀ بی عدالتی که 
با شــوخ طبعی و زیبایی بیان می کند و صدای قدرتمندش که 
نباید خاموش شود« مورد تحسین قرار دادند. روث بورثویک، 
رئیس هیــأت داوران در ایــن باره گفــت: »در حالی که هند 
کانون مهمی در جهان است، او یک متفکر واقعی بین المللی 
است.« خالد عبدالله، بازیگر و فعال اجتماعی، که یکی دیگر 
از اعضای هیأت داوران بود، روی را »صدای درخشان آزادی 

و عدالت« خواند و گفت: »کتاب های او، نوشته هایش، روحی 
که با آن زندگی می کند از زمان اولین کتابش »خدای چیزهای 
کوچک« در بحران های فراوان و تاریکی هایی که جهان ما با آن 

مواجه شده، بسیار جذاب بوده اند.«
آرونداتی روی در مراســم دریافت جایزه گفت: »ای کاش 
هارولد پینتــر امروز با ما بود تا دربارۀ چرخش تقریباً غیرقابل 
درک جهان بنویسد. از آن جا که او نیست، برخی از ما باید تمام 

تلاش خود را بکنیم تا پا جای پای او بگذاریم.«

 Wتقریر شجاعت 

آرونداتــی روی در ادمــه دربارۀ دلیل انتخــاب عبدالفتاح 
به عنوان نویسندۀ شجاع امسال گفت: »چرا علا عبدالفتاح را 
به عنوان برندۀ شجاعت امسال انتخاب کردم تا جایزه ام را با او 
تقسیم کنم؟ به همان دلیلی که مقامات مصری تصمیم گرفتند 
او را بــه جای آزادی در ماه گذشــته، دو ســال دیگر در زندان 
نگه دارند، چون صدایش به همان اندازه که خطرناک اســت، 
زیباســت. زیرا درک او از آنچه امروز با آن روبه رو هســتیم به 

اندازه لبۀ خنجر تیز است.« آرونداتی روی در این مراسم اعلام 
کرد که ســهم خود از پول جایزه را به صنــدوق امداد کودکان 

فلسطین اهدا خواهد کرد.
علا عبدالفتاح، نویســنده، توســعه دهنده نرم افزار و فعال 
بریتانیایی - مصری، یکی از برجســته ترین زندانیان سیاســی 
در مصر اســت که رهبر قیام ۲۰۱۱ مصر بود؛ قیامی که باعث 
سرنگونی دیکتاتور سابق حســنی مبارک شد. او بیشتر دهۀ 
گذشــته را پشــت میله های زندان گذرانده اســت. او آخرین 
بار در ســال ۲۰۱۹ دســتگیر شــد و در دســامبر ۲۰۲۱ پس از 
گذراندن ۲ سال در بازداشت موقت، محکوم شد. به رغم اتمام 
محکومیت ناعادلانۀ ۵ سالۀ او در ۲۹ سپتامبر ۲۰۲۴ مقامات 
مصــری از آزادی او خــودداری کرده انــد و در نقض موازین 
حقوقی بین المللی و قوانیــن جزایی مصر، مدت زمانی که او 
در بازداشت پیش از محاکمه سپری کرده را در نظر نگرفته اند. 
نائومی کلاین، نویسنده و ســتون نویس گاردین در آمریکا در 
این مراســم از علا به عنوان تجسم شــجاعت بی امان و عمق 
فکری اســت و آرونداتی روی را تحســین کرد کــه وی را به 
عنوان نویســنده شجاع انتخاب کرده اســت. در مراسمی که 
در کتابخانۀ بریتانیا برگزار شــد، لینا عطاالله، سردبیر روزنامه 
مستقل مصری »مدی مصر« این جایزه را از طرف عبدالفتاح 
پذیرفت و گفت: »علا در نوشــته هایش، مقالات روزنامه ها، 
پســت های رسانه های اجتماعی و نامه های زندان، حقیقت را 
از طریق زبان پیدا می کرد. او همیشه این کار را نه به عنوان یک 
عمل تفکــر خودخواهانه بلکه به عنوان دعوتی برای یادگیری، 

فکر کردن و ادامه دادن با آن انجام داده است.«

حمایت آرونداتی روی برندۀ جایزۀ قلم پینتر از مظلومان فلسطینی و نویسندۀ زندانی مصری

فرشاد فرهی معمار سرشناس درگذشت

برای کودکان فلسطین

مانیفست معماری

دریچه: تحلیل عادات

آیینه اجتماع
رانندگی نماد رفتار در جامعه است

بدون شــک رانندگــی یکــی از آشــکارترین رفتارهای 
اجتماعی اســت کــه البته اغلــب رانندگان خودشــان آن را 
نمی بینند. متاسفانه نحوۀ رانندگی برخی از مردم به ضرب المثل 
تبدیل شده است. بسیاری از اشخاصی که وارد ایران می شوند 
اولین نکتۀ قابل توجه از نظر آن ها شــیوۀ رانندگی است و این 
موضوع اغراق نیســت. اگر به چهارراه گلوبندک یا چهارراه 
سیروس در منطقه بازار تهران گذری داشته باشیم به روشنی 
می بینیــم که بدون حضور چــراغ راهنمایی، عابــران پیاده، 
موتورسیکلت، چرخ دستی های حامل بار، اتومبیل و اتوبوس 
بدون هیج نظم و قاعده ای از کنار یکدیگر عبور می کنند. به 
همین جهت چنین مکان هایی در شــهر گرفتار تورم ترافیک 
در حد بحرانی است. اما رانندگی بد در شهر نتیجه اش صرفاً 
بروز ترافیک نیست. بی احتیاطی در رانندگی موجب می شود 
نه تنها جان رانندگان بلکه زندگی دیگرانی که در بهره گیری از 

خیابان مشترک هستند نیز به خطر بیفتد. 
خیابان ها و جاده ها فضای اشــتراکی هســتند و عواقب 
بی احتیاطــی رانندگی در زندگی افــراد درگیر در یک تصادف 
موج می زند. عابران پیاده و ســایر رانندگان باید بار ســنگین  
بی ملاحظه گــی یک نفر را تحمل کننــد. زندگی ها می توانند 
در یک چشــم بــه هم زدن از بیــن بروند یــا به طورغیرقابل 
برگشــتی تغییر کنند و خانواده ها متلاشــی و جوامع عزادار 
یک ســهل انگاری شــوند. البته گذشــته از تلفات انسانی، 
بی احتیاطی در رانندگی هزینه هــای مالی زیادی را به همراه 
دارد. صورت حســاب های پزشــکی، تعمیرات وسایل نقلیه 
و هزینه های قانونی می توانند انباشــته شوند و باری را ایجاد 
کنند که عوارض آن برای جامعه فراتر از یک راننده بی احتیاط 
است. اما دقیقاً چه چیزی باعث این رفتار خطرناک می شود 
وپیامدهای آن چیست؟ دنیای شــلوغ امروز جایی است که 
به نظر می رســد همه عجله دارند، فشــار رسیدن به موقع به 
مقصد، همراه با طبیعت سریع زندگی مدرن می تواند زمینه ای 
برای رانندگی بی احتیاطی باشــد. نکتۀ بعــدی حواس پرتی 
پشــت فرمان خودرو در عصر دیجیتال است. اتصال مستمر 
به تکنولوژی می تواند یک شمشــیر دو لبه باشد. حواس پرتی 
چــه از نظر فناوری و چه در موارد دیگر به طور قابل توجهی 

رانندگی بد و بی احتیاطی را تشدید می کند. 
در مورد حواس پرتی هنگام رانندگی، دانشمندان دانشگاه 
کارنگی ملون در پیتســبورگ اخیراً مطالعه ای انجام داده اند. 
آن ها دریافتند زمانی که افراد وظایفی را انجام می دهند که از 
بخش های مختلف مغز استفاده می کنند، انجام هم زمان آن ها 
قدرت مغز را از بین می برد. برای انجام دو کار مختلف به طور 
هم زمان مغز باید از یک مجموعه فرآیندهای ذهنی اســتفاده 
شــده در کار اول به مجموعه دیگری که در کار دوم اســتفاده 
می شــود، تغییر فاز دهد. دانشــمندان این را »تغییر هدف« 
می نامند. هنگامی که وظایف را تغییر می دهید، قوانین حاکم 
بر وظیفۀ دوم باید فعال شود و هنگامی که ذهن شما درگیر کار 
اول است، حواس پرتی می تواند تقریباً یک ثانیه طول بکشد اما 
متأسفانه این حواس پرتی یک ثانیه ای منجر به مرگ ۴۲۰ هزار 
انسان در خیابان ها و جاده های جهان در سال و تحمیل ۲۵۰ 
میلیارد دلار هزینۀ سالانۀ آسیب های ناشی از این تصادفات 
می شود. از دیگر سو صف های طولانی، ترافیک گره  خورده 
و چراغ های قرمز طولانی می توانند، رفتارهای تکانشــی را 
حتی در آرام ترین افراد ایجاد کند. برخی از رانندگان تســلیم 
میل به پیشروی به هر قیمتی می شوند که منجر به مانورهای 
خطرناک می شــود. از نظر پزشکی نیز حضور طولانی مدت 
در خیابان ها موجب بروز اختلالات عصبی می شود. در تمام 
مدتی که با ماشین های خود به صورت سپر به سپر با رانندگان 
دیگر هســتیم، مخلوط های سمی ســرب و ازن را نیز تنفس 
می کنیم. بدین ترتیب مردم خودشــان و دیگران را در معرض 
آلودگی بیشتری قرار می دهند. طبق گزارش آژانس حفاظت 
از محیط زیســت یک فرد بالغ به طور متوسط  روزانه 3۴۰۰۰ 
گالن هــوا تنفس می کند و اگر دو ســاعت در روز رفت وآمد 
داشــته باشد، صدها گالن هوای آلوده را استنشاق می کند که 
باعث تشدید آســم، آمفیزم و سایر مشکلات عصبی و ریوی 
می شود. بنابراین روشــن است که باید به حل این مشکل به 
صورت بنیادیــن و در جهت بهبود زندگی رانندگان توجه کرد 
زیــرا رانندگی بد و بی احتیاطی یک مشــکل حیاتی با اثرات 
نامطلوب فزاینده در سطح کل جامعه و حتی جایگاه جهانی 

یک کشور  است.

حسن محرابی
پژوهش گر
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گزارش ویژه

 الهیاری، مدیرعامل سازمان ساماندهی مشاغل شهری
 و فرآورده  های کشاورزی شهرداری قزوین

توزیع بیش از 3000 کیلوگرم گوشت 
مرغ منجمد تنظیم بازاری در قزوین
قزوین - محمودنیا: الهیاری، مدیرعامل سازمان ساماندهی 
مشاغل شهری و فرآورده  های کشاورزی شهرداری قزوین از 
توزیع بیش از 3۰۰۰ کیلوگرم گوشت مرغ منجمد تنظیم بازار در 

بازارچه برکت شهرداری قزوین خبر داد.
به گزارش روابط عمومی ســازمان ســاماندهی مشاغل 
شــهری و فرآورده های کشاورزی شــهرداری قزوین؛ اصغر 
الهیاری با اعلام این خبر افزود: از ابتدای سال جاری تاکنون 
به  طــور میانگین هر ۱۰ روز ۲۰۰ کیلوگرم مرغ منجمد با هدف 
تنظیم بازار، کنترل قیمت ها و تامین نیازهای غذایی شهروندان 
در مجموع 3۶۰۰ کیلوگرم گوشــت مــرغ منجمد با قیمت هر 
کیلو ۶۵/۷۰۰  تومان در بازار روزهای برکت شهرداری قزوین 

توزیع شد.
وی در ادامــه بیــان کرد: به طــور کلی ایــن اقدامات در 
راســتای حفظ آرامش و رضایتمندی شهروندان و تامین یکی 
از نیازهای اساسی خانوارها صورت گرفته که به همین منظور 
شهرداری قزوین از تمامی شــهروندان می خواهد تا با خرید 
از بازارچه های برکت از کســب وکارهای محلی و محصولات 
با قیمت تنظیم بازاری حمایت کنند. الهیاری در ادامه گفت: 
همچنین شهروندان می توانند با مراجعه به بازار روزهای برکت 
شهرداری قزوین واقع در مینودر خیابان شهید صیاد شیرازی 
و میدان کاسپین و فروشگاه برکت در جانبازان بلوار ایران نبش 

تقاطع پیروزی نسبت به تهیه مایحتاج عمومی اقدام نمایند.
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دیدگاه: تحلیل اقتصادی

بورس تهران نخســتین روز هفته جاری را با افزایش تقاضای 
معامله گــران در نمادهای بزرگ تر بازار و رشــد قیمت در این 
گروه به پایان رســاند. در  ســومین هفته مهرماه بازار سهام با 
رشــد ۰.۶۹ درصدی مجدداً به ســطح ۲ میلیون و  ۱۰۰ هزار 
واحد بازگشــت و در ارتفاع ۲ میلیــون و ۱۱۴ هزار واحد آرام 
گرفت. افزایش دامنه نوسان از یک درصد به سه درصد باعث 

شد تا اندکی از فضای ملتهب بازار کاسته شود.

دیروز بازار ســهام با افزایش ارزش معاملات خرد نیز روبه رو 
شــد و با رشــد قابل ملاحظه ۲۵۴ درصدی به سطح ۵۲۷۱ 
میلیارد تومان رسید که بیشترین مقدار از ۱۹ فروردین محسوب 
می شــود. به نظر می رسد؛ دیپلماســی فعال منطقه ای وزیر 
خارجه ایران و رئیس  مجلس ایــران با رویکرد متوقف کردن 
جنگ اســرائیل در لبنــان و غزه تا حدود زیادی توانســته از 

التهابات و بالا گرفتن درگیری های منطقه ای بکاهد.

ارزش کل معاملات دیروز به ۱3 هزار ۱3۷ میلیارد تومان رسید 
که از این میان 33 درصد، یعنــی حدود ۴3۰۰ میلیارد تومان 
ســهم معاملات خرد، صندوق های سهامی و حق تقدم بود. 
دیروز همچنین اوراق مشــارکت زیادی در بازار فروخته نشد 
و ارزش معاملات اوراق مشــارکت تنهــا ۵۱۵ میلیارد تومان 
به ثبت رســید. سه نماد شاخص ســاز فولاد، فملی و فارس 

سمت وسوی شاخص را به سمت بالا هدایت کردند.

مبادله در بورسافزایش معاملاتبازار سهام

قدرت مالیات
چرا کارآمد کردن سیاست های مالیاتی مهم است؟

برای بازتوزیع بیشــتر نیــازی به تخریب نظام ســرمایه داری 
نداریم. برخلاف اقداماتی مانند استخدام کارمندان دولتی بیشتر 
یا ملی سازی صنایع، سیاست اقتصادی نسبتاً بهتر آن است که از 
یک نفر پــول بگیریم و به نفر دیگر پرداخت کنیم. به عنوان مثال، 
اگر یارانه های نقدی نیمــی از بودجه دولت را به خود اختصاص 
دهــد، باز هم دولت ۴۰ درصــد از تولید ناخالص داخلی را هزینه 
می کند اما فقــط ۲۰ درصد کارمند را به کار می گیرد. اگر صرفاً از 
جنبه اقتصادی بنگریم نظام بازتوزیــع فقط از آن جهت پرهزینه 
است که می  تواند با مالیات گیری از مشاغل و شرکت ها به انگیزه ها 
آســیب برساند. همزیستی متوازن بازتوزیع و بازار آزاد در صورتی 
امکان پذیر است که نظام مانع از آن شود که کارکنان بالقوه در تله 
رفاه گرفتار شــوند و همزمان از مالیات هایی معتدل استفاده کند 
تا آســیبی به انگیزه ها نرســد. متاســفانه این روزها دولت ها این 
قاعده را نادیده می گیرند. پیش بینی می شود که دولت حزب کارگر 
در بودجــه ماه آینده خود مالیات بر پس انداز و ســرمایه گذاری را 
افزایش دهد. این کار احتمالًا به رشــد اقتصادی آسیب می زند. 
کانادا مالیات بر عایدی ســرمایه را بالا می برد. گزارش می شــود 
که دولت جدید فرانســه عوارض کسب وکارها را افزایش خواهد 
داد. در آمریکا که کســری بودجه با بی ملاحظگی به ۷/3 درصد 
تولید ناخالص داخلی رســیده است نامزدهای ریاست جمهوری 
هیچ حرفی از نیاز به افزایش مالیات یا کارآمدســازی آن به میان 
نمی آورند. برعکس، آنها وعده هایی فریبنده مانند معافیت انعام 
کارگران از مالیات )یا معافیت اضافه کار طبق قول دونالد ترامپ( 
را مطــرح می کنند. همچنین ترامپ گفت که نظام مالیاتی را از نو 
متعادل می کند و به سمت اعمال تعرفه می کشاند. چنین سیاستی 
به شــدت به انگیزه تجارت بین المللی آســیب خواهد رســاند.  
سیاستمداران باید در پی کارایی مالیات ها باشند. مالیات بر زمین 
بهترین راه حل است، اما متاسفانه رای دهندگان از این مالیات تنفر 
دارند. شاید به این خاطر که مالیات بر املاک افراد را وادار می کند 
که مرتب چک هایی با مبالغ بالا بنویســند. بنابراین انتخاب بهتر 
دوم مالیات بر ارزش افزوده خواهد بود. این نوع مالیات بر مصرف 
فقط در صورتی به انگیزه ها آســیب می زند که کالاها  و خدمات 

خاصی از آن معاف شوند.
تجربه نشــان می دهد که افزایش مالیات بــر ارزش افزوده از 
افزایش دیگر مالیات های کارآمد آســان تر اســت. این ســادگی 
آنقدر زیاد اســت که حزب جمهوری خــواه آمریکا از قدیم با این 
مالیات مخالفت می کرد، چون عقیده داشــت کــه می توان با آن 
به سادگی یک دولت رفاه ساخت. بریتانیا در سال ۲۰۱۱ مالیات بر 
ارزش افزوده را از ۱۷/۵ به ۲۰ درصد رســاند و فقط با اعتراضاتی 
کوچک مواجه شــد. مالیات بر ارزش افزوده بالا از مدت ها قبل 
بــه دولت های اســکاندیناوی کمک کرد تــا دولت های بزرگ را 
در کنار اقتصادهای بازاری شــکوفا حفــظ کنند. نرخ مالیات بر 
ارزش افزوده ۲۴ یا ۲۵درصدی آنها بالاترین نرخ در جهان ثروتمند 
است. استونی قصد دارد مالیات خود را به همان سطح برساند تا 

تامین مالی امور دفاعی را انجام دهد.
یکی از اســتدلال هایی که علیه مالیات بر ارزش افزوده مطرح 
می شــود آن اســت که این مالیات پس رونده است، چون فقرا در 
مقایســه با ثروتمندان بخــش بزرگ تری از درآمدشــان را خرج 
می کنند. امــا باید گفت که فقرا بیشــترین منفعت را از خدمات 
عمومــی بهتر و رشــد اقتصادی خواهنــد برد. اگــر مالیات بر 
ارزش افزوده بــر مبنای درآمد طول عمر -و نه درآمد ســالانه- 
ســنجیده شــود دیگر پس رونده نخواهد بود. افزایش این مالیات 
دامن بازنشســتگان ثروتمندی را می گیرد که از ثروت شان هزینه 
می کنند و دیگر مالیات بر درآمد شــغلی را نمی پردازند. استدلال 
دیگر علیه این نوع مالیات آن است که افزایش آن قیمت ها را بالا 
می بــرد و در نتیجه تورم افزایش می یابــد. اما درحال حاضر تورم 
در کشــورهای ثروتمند به میزان زیادی کاهش یافته است و اگر 
افزایش مالیات به تدریج صورت گیرد قابل مدیریت خواهد بود. 

 Wصورت حساب ها خودبه خود پرداخت نمی شوند
اگر اجازه دهیم خدمات عمومی فروبپاشند و بدهی های دولت 
به حد انفجارگونه ای برسند عواقب بســیار وخیم تر خواهد بود. 
رای دهندگان خشــمگین و اقتصادها ویران خواهند شد. مالیات 
بر ارزش افزوده بی عیب ونقص نیســت امــا هیچ مالیات دیگری 
نمی تواند خدمات عمومی را هم راستا با پیری جمعیت پیش ببرد و 
دولت را بدون آســیب زدن به بازار آزاد حفظ کند. دولت بزرگ به 

مالیات بر ارزش افزوده نیاز دارد. 
منبع: اکونومیست
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هزار میلیارد تومان 

مهتا معرفت
گزارشگر

در ماشــین را باز کن؛ بنشین و دستور حرکت بده. نه پدالی، 
نــه فرمانی و نه دنــده و کلاجی. این  صحنه یک فیلم نیســت، 
صحنه ای واقعی از رونمایی یک خودرو پیشرفته است. شرکت 
خودروســازی تسلا پنج شنبه شــب از این محصول جدید به نام 

»روبوتاکسی« رونمایی کرد.
شــرکت تسلا اعلام کرد که طرفــداران خودروهای الکتریکی 
آن باید حداقل تا ســال ۲۰۲۶ برای عرضه »روبوتاکســی« به بازار 
صبر کنند. ایلان ماســک، مدیرعامل تسلا در مراسم رونمایی از 
»روبوتاکســی« گفت که این خودروی مجهز به هوش مصنوعی 
نه پدال دارد و نه فرمان. او ابراز اطمینان کرد که پیشرفت تسلا در 
زمینه تولید خودروهای خودران به سطحی رسیده است که دیگر 
خودروها از مداخله عامل انســانی بی نیاز شده اند. تسلا فروش 
نرم افزار خودروهای خودران را ۹ سال پیش آغاز کرد، با این حال 
تردیدهایی در زمینه قابلیت اطمینان به آن وجود دارد. ایلان ماسک 
گفــت که محصول جدیــد تسلا از ســطح خودرانی کامل تحت 
نظارت به ســطح خودرانی بدون نیاز به نظارت رســیده است. به 
گفته وی، مسافران »روبوتاکسی« می توانند پس از نشستن در این 
خــودرو به خواب بروند و هنگامی که خودرو به مقصد رســید از 
خواب بیدار شوند. ایلان ماسک افزود که شرکت تسلا انتظار دارد 

قیمت »روبوتاکسی« کمتر از 3۰ هزار دلار باشد.

 Wآخرالزمان هوش مصنوعی
بیایید واقع گرا باشــیم. همه چیزی که ایلان ماســک نشان 
داد، در فیلم های چند دهه قبل نشان داده شده بود. ماشین های 
پرنــده، ربات هــای قاتل، ماشــین های بدون راننــده و دنیای 
ترســناک هوش مصنوعی. اگر به کلیشه های فیلم های علمی 
تخیلی علاقه ندارید، ممکن اســت تصــور کنید که ربات های 
قاتل برای پایان دادن به کار و زندگی ســازندگان متعصب خود 
قیام کرده اند. یا شــاید مثل ماتریکس، ماشین های ترسناکی را 
تصــور کنید که انرژی را از بدن مــا می مکند، زیرا حواس ما را 

با واقعیت شبیه سازی شــده منحرف می کنند. برای یووال نوح 
هراری، که در دهه گذشته زمان زیادی را صرف نگرانی در مورد 
هوش مصنوعی کرده است، این تهدید کمتر خیال انگیز و بیشتر 
موذیانه اســت. او در کتاب جدید و جذاب خود »نکســوس« 
می نویسد: »برای دستکاری انســان، نیازی به اتصال فیزیکی 
مغز به رایانه نیست. هزاران سال است که روشنفکران، شاعران 
و سیاســتمداران و ... از زبان برای دســتکاری و تغییر شکل 
جامعه اســتفاده کرده اند. اکنون کامپیوترهــا درحال یادگیری 
نحوه انجام آن هســتند. آنها نیازی به ارســال ربات های قاتل 
برای شلیک به ما نخواهند داشت. آنها می توانند کاری کنند که 

انسان ها خودشان ماشه را بکشند«.
یکی از نقاط قــوت کتاب جدید هــراری، رویکرد متعادل 
و واقع بینانــه او به پیشــرفت فنــاوری اســت. درحالی که او 
دستاوردهای نبوغ انسانی را جشــن می گیرد، در مقابل درباره 
خوش بینی فنی غیرانتقادی نیز هشدار می دهد. نویسنده بارها 
بر ماهیت دوگانه شــبکه های اطلاعاتی به عنوان ابزارهایی برای 
رهایی و ســرکوب تاکید می کنــد و از خوانندگان می خواهد که 
پیامدهای اخلاقی دنیای به  طور فزاینده ای به هم پیوســته ما را 

در نظر بگیرند.
تحلیل هراری از رابطه بین شــبکه های اطلاعاتی و قدرت 
به ویــژه قانع کننده اســت. او اســتدلال می کند کــه کنترل بر 
اطلاعات همیشه منبع اصلی قدرت بوده است، از کشیش های 
باســتانی که از متون مقدس محافظــت می کردند تا غول های 
فنــاوری مدرن که حجم زیادی از داده های شــخصی را کنترل 
می کنند، همیشــه بحــث قدرت مطح بوده اســت. این دیدگاه 
بینش های ارزشــمندی را در مورد بحث هــای جاری در مورد 
حریم خصوصی، سانســور و حقوق دیجیتال ارائه می دهد. اما 
اطلاعات به طور قابل اعتمادی حقیقت را در مورد جهان بیان 
نمی کند. بیشــتر اوقات، هراری تاکید می کند که این امر باعث 
ایجاد داستان ها، خیال پردازی ها و توهمات جمعی می شود که 
منجر به تحولات فاجعه باری مانند نازیسم و استالینیسم می شود. 
چرا انســان خردمند، با وجود تمام موفقیت های تکاملی اش، تا 
این حد خود ویرانگر است؟ به گفته هراری، »تقصیر در ماهیت 
ما نیســت، بلکه در شــبکه های اطلاعاتی ماســت«. هراری 

برای تشــریح اینکه چگونه اطلاعات در گذشته ما را به بیراهه 
کشانده اســت، از مثال های متعددی استفاده می کند . یکی از 
به یاد ماندنی ترین آنها کتاب »پتک جادوگران« است که توسط 
هاینریــش کرامر برادر دومینیکن در دهه ۱۴۸۰ اتریش نوشــته 
شده است. این کتاب راهنمای افشــاگری و کشتن جادوگران 
به روش های هذیان آمیز وحشــتناک است، اگر چاپخانه چند 
دهه قبل اختراع نمی شــد، این کتاب راه دوری را طی نمی کرد 
و بــه ایده های آشــفته کرامر اجــازه نمی داد در سراســر اروپا 
گســترش یابد و جنون شکار جادوگر را برانگیزد. نکته اساسی 
هراری این اســت که انقلاب های اطلاعاتی می توانند دوره های 
شکوفایی بشر را به همراه داشــته باشند، اما همیشه هزینه هم 
دارند. هنگامی که ما فناوری های جدید درخشــانی را اختراع 
می کنیم که کلمات و ایده ها را دورتر و سریع تر از همیشه منتقل 
می کنند، بسیاری از اطلاعاتی که بیرون می آیند اشتباه، یا به طور 
فعال خطرناک هستند. وقتی صحبت از حفظ نظم اجتماعی به 
میان می آید، شــایعات و اخبار نادرست و توهمات توطئه بسیار 
بیشــتر از اطلاعات درست و واقعی مورد توجه قرار می گیرند و 
ایــن موضوع به حفظ نظم اجتماعی کمکی نمی کند. اما باز هم 
چیزی که در مورد انقلاب هوش مصنوعی ترســناک است این 
نیســت که ما غرق اطلاعات نادرست از چت بات ها می شویم، 
یا اینکه قدرت ها از آن برای تســلط بــر تصمیمات و در نهایت 
زندگی خصوصی ما اســتفاده می کنند. بر خلاف فناوری های 
قبلی مانند کتاب و رادیو، هراری می نویسد: »هوش مصنوعی 
اولین ابزاری اســت که به تنهایی قادر بــه تصمیم گیری و تولید 
ایده اســت«. ما در میانمار در ســال های ۲۰۱۶-۲۰۱۷، شاهد 
بودیــم الگوریتم های فیس بوک که وظیفه به حداکثر رســاندن 
تعامل کاربران را بر عهده داشــتند، با ترویج تبلیغات نفرت آمیز 
ضدروهینگیا به کشــتار جمعی و پاک سازی قومی دامن زدند. 
می توان گفت، در میانمار شاهد هشــدار اولیه چیزی بودیم که 
احتمال وقوع آن حتی کم هم نیســت. هراری هشدار می دهد، 
اگر اقدام فوری انجام ندهیم، این »هوش بیگانه« رو به رشــد، 
همانطور که او ترجیح می دهد آن را بخواند، می تواند فاجعه هایی 
را ایجاد کند که حتی نمی توانیم تصور کنیم، و این روند میتواند تا 

نابودی تمدن بشری پیش برود.

هوش مصنوعی ما را کجا می برد؟

هوش بیگانه
سعید خوش بین

خبرنگار سازندگی
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آرش پارســاپور: بــا روی کار آمدن دولت جدیــد، مطالبه رفع 
فیلترینگ بیش ازپیش از ســوی مردم و نهادها صورت گرفت؛ 
مطالبه ای که سرچشمه آن وعده های رئیس دولت در زمان کارزار 
انتخاباتی بود و مطالبه به حقی اســت. با این حال، کارشناسان 
باور دارند آدرس غلطی به افکار جمعی داده شــده و مطالبه رفع 
فیلترینگ نبایــد تنها از نهادی مثــل وزارت ارتباطات صورت 
بگیرد. کارشناسان معتقدند، یک همت و خرد جمعی نیاز است 
تا راهکار مطلوبی در برابر وضعیت فیلترینگ کنونی پیاده سازی 
شود؛ راهکاری که نمی تواند همه را راضی کند اما دست کم بتواند 
بیشتر مشکلات حول محور فیلترینگ را حل وفصل کند. قوانین 
کنونی مرتبط با فیلترینگ در جمهوری اسلامی ایران حکایت از 
آن دارد که تصمیم گیرنــده اصلی درخصوص فیلتر یا رفع فیلتر، 
کارگروه تعیین مصادیق محتوای مجرمانه است. این کارگروه در 
ســال ۱3۸۸ و در پی تصویب قانون جرائم رایانه ای در مجلس 
شورای اسلامی و پس از تایید آن توسط شورای نگهبان، ایجاد 
شــد. رئیس این کارگروه نیز دادستان کل کشور است و وزارت 
ارتباطات نیز تنها یک نماینده در آن دارد و سایر نهادهای دولتی 
نیز تقریباً نصف کرسی صندلی های این کمیته را دارند. واقعیت 
اینجاســت از زمان روی کار آمدن دولت جدید، قوانین تغییری 
نداشــته اند و نمی تــوان انتظار کاهش یا افزایــش فیلترینگ را 
داشت؛ اینجاســت که مجلس می تواند تغییر ایجاد کند. اما آیا 
مجلــس می خواهد قوانین را تغییر دهد و بــه وزارت ارتباطات 
اختیارات بیشــتری در حــوزه فیلترینگ بدهد؟ این پرسشــی 
اســت که هنوز جواب آن نامشخص اســت. »جعفر نعناکار«، 
حقوقدان و متخصص امور قضایــی در حوزه فناوری باور دارد 
امر فیلترینگ می تواند براساس سیاست های کلان شورای عالی 
فضای مجازی تبیین بشود: »وزارت ارتباطات نقش چندانی جز 
عاملیت ندارد. فیلترینگ در ایران توسط نهادهای متعددی رخ 
می دهد و یک نهاد متولی آن نیســت. در ایران حکم یک قاضی 
یا دادســتان هم منجر به فیلترینگ می شود، دستورات شورای 
عالی امنیت ملی هم می تواند به فیلترینگ برسد و کمیته کارگروه 
ماده ۲۲ و ... نیز می تواند به فیلترینگ ختم بشود«. نعناکار باور 
دارد، هر نهادی براســاس سیاست های خودش در این موضوع 
اعمال نظر می کند:  »تا زمانی که حکمرانی سایبری کشور سامان 
پیدا نکند،  هیچ کس نمی تواند ادعای سروسامان دادن به اینترنت 
و وعده رفع فیلترینگ را اجرایی کند«. او معتقد است، کاری که 
وزارت ارتباطات می تواند انجام دهد این است که به کمک مرکز 
ملی فضای مجازی، سیاســت های کلان دسترســی به اینترنت 
جهانــی را تبیین کند. نعناکار تاکیــد دارد: دولت مجری قانون 
است و نقشــی در موضوع در فیلترینگ ندارد: »شورای عالی 
فضای مجازی باید سیاست گذاری کند و مجلس قانون گذاری 
و در نهایــت دولت باید اجرا کنــد. دولت تنها در حدود قانونی 
می توانــد با ابتکار عمــل کارهای مقطعی بــرای جلوگیری از 
آسیب های فیلترینگ انجام دهد. وظیفه وزارت ارتباطات تامین 
حداقل ســرعت و کیفیت اتصال اســت و فیلترینگی که به این 
موضوع ضربه زده، در دست دولت نیست«. »محمد کشوری«، 
رئیــس گروه طیــف نیز بــاور دارد اصل موضــوع فیلترینگ و 
تصمیم گیــری درباره رفع فلیتر آن نیــاز به یک اجماع و تصمیم 
جمعی دارد: »وزارت ارتباطات قطعاً مهم ترین نهاد تصمیم ساز 
است. طرح و ایده ای که از سوی این وزارتخانه مطرح می شود، 
چه در تصمیم ها و چه در اجرا تاثیرگذار اســت«. او باور دارد، 
تصمیم گیری در رفع فیلترینگ یک تصمیم گیری جمعی اســت 
و حتــی اگر وزارت ارتباطات بخواهد ایــن کار را انجام دهد، به 
 تنهایــی نمی تواند این کار را به مرحله نهایی برســاند: »وزارت 
ارتباطــات، دولت و مجموعه های حاکمیتی باید به یک اجماع 
نظر برســند. باور دارم، لااقل وزارت ارتباطــات می تواند بقیه 
بخش دولت را در این مسیر همراه کند. در واقع وزارت ارتباطات 
باید در ابتدای امر خودش به یک جمع بندی برسد و سپس بقیه 
دولت را همراه کنــد و رئیس جمهور را در این زمینه توجیه کند. 
در نهایت از ظرفیت بقیه نهادها اســتفاده شــود«. کشوری با 
ذکر این نکته کــه وزارت ارتباطات در موضوع فیلترینگ و رفع 
فیلترینگ به تنهایی تصمیم گیر نیســت امــا نقش مهمی دارد، 
اعلام کرد: »در حوزه سیاست گذاری و اختیارات شورای عالی 
فضای مجازی نهاد بالادستی است و دولت تنها یک قوه مجریه 
است. قانون گذاری باید با راهنمایی وزارت ارتباطات انجام شود 
تا بتوان آن را به مرحله اجرایی رساند«. کشوری در پاسخ به این 
پرسش که چه نگاه هایی در سایر بخش های مرتبط با فیلترینگ 
در کشــور وجود دارد گفت: »یکســری افراد هستند که نظرات 
دگمی دارند و صرفاً با بسته بودن اینترنت همراهی می کنند. من 
حتی مطمئن هستم که این افراد دوست ندارند نهادهای در ایران 
دفتر و نمایندگی داشته باشند، چراکه همه می دانیم دفتر فیزیکی 
داشتن معنایش این نیست که هر چی ما بگوییم را گوش کنند«.

احمدرضا مومنی: فروردین ماه سال گذشته اصلاحی در آیین نامه اجرایی 
ماده 3۶ قانون حمایت از کودکان و نوجوانان بی سرپرست و بدسرپرست 
)مصوب ۱3۹۲( انجام شــد که در طی این مدت موجب بروز معضلات 
گاهان و  بســیار برای کودکان زیر سرپرســتی این نهاد شــده و نگرانی آ

کارشناسان حوزه آسیب های اجتماعی را بر انگیخته است.
طبق مــاده ۱3 این اصلاحیه این طرح که با عنــوان »طرح میزبان« 
مطرح شــده، ســازمان می تواند کــودکان و نوجوانان بی سرپرســت و 
بدسرپرســت را که به دستور مرجع قضائی به ســازمان معرفی شده، یا 

می شوند تا تعیین تکلیف نهایی در مرجع قضائی، به  طور 
موقت رأساً، یا از طریق موسسات مراقبت خانواده محور 

به خانواده های دارای صلاحیت بسپارد.
پیــش از ابلاغ این اصلاحیه، واگذاری سرپرســتی 
کودکان بهزیستی به خانواده های متقاضی، در فرآیندی 
دقیق و تا حدی سختگیرانه انجام می شد تا سرحد ممکن 
از وارد آمدن هرگونه آســیب احتمالی به این کودکان در 
آینده جلوگیری شود. این فرآیند که نتیجه سال ها تجربه و 
دانش کارشناسان حوزه آسیب های اجتماعی بود، به ویژه 
از آن جهت زمان بر طراحی شــده بود کــه خانواده های 
متقاضی در طول زمان نســبت به تصمیــم خود برای به 
عهده گرفتن سرپرســتی کودک مطمئن شده و احتمال 
پشیمانی و عودت کودکان به بهزیستی که منجر به آسیب 

 روحی جبران ناپذیر به آنان می شود به حداقل برسد.
براساس اصلاحیه فروردین ماه سال گذشته اما خانواده ها می توانند 
کودک را به ســرعت به صورت مهمان از ســازمان بهزیستی تحویل 
بگیرند و پس از مدتی عودت بدهند. تصویب و اجرای طرح »میزبان« 
سیر تقاضا به نگهداری موقت از کودکان بهزیستی را در کشور افزایش 
داده اســت، اما با تبعات بســیار زیاد! در معرفی طرح میزبان از سوی 
بهزیستی بر این نکته تاکید شده که نگهداری و مراقبت موقت کودک 
و نوجوان مراکز سازمان بهزیستی کشــور در خانواده در قالب طرحی 
به نام »خانواده میزبان« به معنای فرزندخواندگی نبوده و قرار نیســت 
اســم کودک وارد شناسنامه خانواده شــده، یا بخشی از اموال خانواده 

به نام کودک شود. 
بر این اســاس، یعنــی کــودک علاوه بر موقتی بــودن حضور و 
آسیب پذیری روحی، هیچ پشتوانه خاصی هم ندارد! اگرچه مسئولان 
بهزیســتی از بررســی خانواده های متقاضی و تاییــد صلاحیت آنها 
می گویند. در بخش های دیگر معرفی این طرح همچنین گفته شــده 
»مراکز نگهداری کودکان بی سرپرست و بدسرپرست منتظر خانواده ها 
هســتند، چراکه جای همه کودکان این سرزمین، کنار خانواده است. 
کودک، مهمــان و خانواده، میزبان اســت«. با ایــن همه هرچند به 
گفته مسئولان بهزیستی طرح میزبان شــیوه جدیدی از فرزندپذیری 
برای بهره منــدی کودکان و نوجوانان فاقد سرپرســت موثر از نعمت 
خانواده است و این توجه به مصلحت و منافع این کودکان آسیب دیده 
در نوع خود می تواند ارزشــمند باشــد اما آنچه در این میان تیغ دولبه 
بــه نظر می آید »موقت بودن« حضور کودکان در خانواده ها و به دنبال 
آن آسیب های ناشی از آن  اســت. داشتن نهاد خانواده برای هر فردی 
یک ضرورت و نعمت بزرگ اســت، از این جهت تصمیم بهزیســتی 
مبنی بر خانواده دار کردن کودکان بی سرپرســت یا بدسرپرست تصمیم 
خوبی اســت اما مساله موقت بودن آن آسیب زاست، زیرا موقتی بودن 
نگهداری از کودکان می تواند آســیب های روان شناختی ایجاد کند. به 
همین دلیل کارشناسان توصیه می کنند، برای فرزندخواندگی به صورت 

موقت تا قبل از هفت سالگی احتیاط بیشتری شکل گیرد.

 W گرفتار میان آسیب های روحی و روانی
براســاس مطالعات روان شناسی، بیشــترین آسیب به کودک زمانی 
اســت که هنوز به رشــد شناختی و عاطفی نرســیده است. اگر کودکی 
در دوره دلبســتگی، یعنی در ســنین نوزادی تا هفت ســالگی باشــد و 

او را از خانــواده یــا نگهدارنــده او جدا کنند، کودک دچار دلبســتگی 
ناایمن، بی اعتمادی، اضطراب جدایی و ترس از رهاشــدگی می شــود. 
لذا تا هفت ســالگی باید دلبستگی در کودک شــکل گیرد اما بعد از سن 
هفت ســالگی این آســیب به مراتب کمتر خواهد بود. اگرچه آسیب در 
دوران کودکی بسیار بیشــتر از آسیب در دوران بزرگسالی است اما آنچه 
بین هر دو مورد مشــترک و غیرقابل انکار است، مقوله »آسیب پذیری« 

کودکان در سنین مختلف است. 
  کودکان بهزیستی به دلیل برخورداری از تجارب منفی و نامناسب 

زندگی، نسبت به کودکان عادی، از آسیب پذیری و حساسیت بیشتری 
برخوردار هستند، لذا سیاست گذاری برای آنها نیز امری بسیار حساس 
و مهم است. با توجه به پژوهش های انجام شده کودکانی که در مراکز 
نگهداری کودکان زندگی می کنند به احتمال بیشتری دچار دلبستگی 
ناایمن، اضطراب و افســردگی خواهند بود. همچنین آنها با مشــکل 
برای الگوی برداری یادگیری به عنوان هویت های مردانه و زنانه روبه رو 

هستند.
در نتیجه با توجه به حساسیت های این دسته از کودکان، اجرای این 
طــرح اگر همراه با آموزش های لازم فرزندپروری و مدت زمان طولانی تر 
باشد، می تواند برای فرزندان و همچنین والدین اجتماعی کودکان مفیدتر 
واقع شود. یقیناً سپردن کودک به یک خانواده فاقد صلاحیت به صورت 
موقت آســیب زا خواهد بود، ولی چنانچه یک خانواده دارای صلاحیت، 
کودک را به سرپرســتی بگیرد به اعتقاد من این نوع سرپرستی به صورت 
موقت و کوتاه مدت آسیب زننده است. فرض کنید خانواده ای یک کودک 
را به سرپرســتی می گیرد و فضای تربیتی مناســبی را نیز برای آن فراهم 
می کنند، اما ناگهان آن کودک را از آن محیط جدا  کرده و به جای دیگری 
منتقل می کند. این فرآیند ممکن است برای کودک  افسردگی، درماندگی، 

اختلال در رشد شناختی و تنهایی ایجاد کند.
در این شــرایط کارشناســان توصیه می کنند؛ فیلترهای ارزیابی 
خانواده هــای متقاضی از نظــر سلامت روان، شــرایط اقتصادی و 
اجتماعی دقیق تر بررسی شود و خانواده های متقاضی حتماً دوره های 
فرزندپروری را بگذرانند. به گفته عبداللهی، دکترای روان شناسی رشد 
و عضو هیات علمی دانشــگاه الزهرا)س(؛ » لازم است که افراد قبل 
از پذیرش مســئولیت فرزندخواندگــی، کلاس های آموزش والدگری 
و نحوه تعامل با فرزند را بگذرانند تا با مقوله مهم فرزندپروری آشــنا 
شــوند و بهتر بتوانند رســالت فرزندپروری را انجام دهند«. با توجه 
بــه اینکه طرح مراقبت موقت از کودکان و نوجوانان بی سرپرســت و 
بدسرپرســت در قالب طرح خانواده میزبان در ســطح کشور درحال 
اجراست و هرروزه بر تعداد خانواده های متقاضی نیز اضافه می شود، 
انتظار می رود تا علاوه بر خالی شدن شیرخوارگاه ها و مراکز بهزیستی 
که اکنون مایه خرسندی مســئولان سازمان بهزیستی شده است، بر 
کیفیت نگهــداری از این کودکان و تلاش برای به حداقل رســاندن 
آسیب های روحی آنها با به کارگیری تدابیر هوشمندانه نیز بیش ازپیش 

توجه شود«.

 W!بچه ها شی نیستند
همزمان فاطمه قاســم زاده، روانشناس حوزه کودک در نقد این طرح 
می گوید: »متاســفانه ســازمان های دولتی در ارتباط با کودکان، به ویژه 
کودکان بی سرپرست یا بد سرپرست به علت کمبود منابع مالی به  درستی 
عمل نمی کنند. انتظار این بوده و هســت کــه معیار و هدف، مصلحت 
کودکان باشــد و سازمان های دولتی باید براساس مصالح کودک تصمیم 
بگیرند. درحالی  که در بســیاری از تصمیمات اتخاذ شده ازجمله همین 
طرح میزبانی موقت، برخلاف مصالح کودکان عمل شده. کودکان، شی 
نیستند که برحسب وضعیت خودمان جای آنها را عوض 
کنیم، انســان اند و از رفتار هایی که با آنها می شود بسیار 
تاثیر می پذیرند. بنابراین رفتار و تصمیمات ما درقبال آنها 
نباید متناســب و مبتنی بر میزان بودجه باشــد. چنانچه 
کودک در محیط خانواده به  صورت موقت مســتقر شده 
و خود او هم بداند که این حضور دائمی نیســت، طبیعتاً 
چنین موقعیتی کودک را مضطرب می کند. این کودکان 
همانند بزرگسالان قادر به استدلال و پذیرش موضوعات 
نیســتند و نگاه شان صرفاً به شــرایط موجود است و این 
وضعیــت آنان را رنــج می دهد. اگر کــودکان در محیط 
باثبات تری قرار بگیرند، به لحاظ روانی بهتر اســت. این 
جابه جایی ها واقعاً آسیب زننده است و احتمال اینکه این 
کودکان در بزرگســالی رفتار های منفی و پرخاشگرانه از 
خود بروز دهند بســیار زیاد اســت، چون در کودکی با 
همین  جابه جایی ها و تغییر محیط بــه آنان تنش وارد کرده ایم و بهتر بود 

پیش از اجرای این طرح نظر متخصصان را جویا می شدیم«.
این  روانشناس تاکید می کند: »نه تنها طرح فرزند پذیری موقت دارای 
اشکال است و به روحیه کودکان آســیب می زند، که بهزیستی در طرح 
فرزندخواندگی نیز به کودکان آســیب وارد کرده اســت، چراکه در برخی 
موارد، پرونده پزشــکی و مشــکلات فیزیکی کودک از متقاضیان پنهان 
می ماند و پس  از  آنکه مشکلات کودک برای خانواده محرز و عیان شد، 
به بهزیســتی مراجعه و قرارداد فرزندخواندگی را فســخ می کنند؛ شاید 
این اتفاق کمترین ضرر را برای خانواده به همراه داشته باشد، اما کودک 
بیشترین لطمه روحی را متحمل خواهد شد، چون نمی تواند این مسائل 

را تجزیه و تحلیل کند«.
او با اشاره به ســه علت درباره اشــتباه بودن مصوبه فوق می گوید: 
»علت اول، به عنوان مهم ترین عامل این اســت که مســئولان ذی ربط 
شــناخت کافی از کودکان ندارند و روش ها و طرح هایی که باید اجرایی 
شــود را از نظر علم روانشناسی مورد سنجش و ارزیابی قرار نمی دهند. 
علت دوم هم ناشی از کمبود منابع اعتباری است و این کمبود منابع باعث 
می شود که به  ناچار کودکان را در قالب طرح میزبانی موقت واگذار کنند. 
اما معتقدم اگر شناخت مســئولان مربوطه کافی باشد، به گونه ای عمل 
می کنند که این کمبود بودجه به ضرر کودکان تمام نشــود. علت سوم نیز 
به این خاطر است که حاضر نیســتند طرح و برنامه های خود را با افراد 
متخصص و صاحب صلاحیت در میان بگذارند. درحالی  که مشــورت 
با متخصصان می تواند در شــاکله و پیشبرد طرح ها موثر باشد. فراموش 
نکنیم ما برای کودکان تصمیم می گیریم و آنها  عروســک و اسباب بازی 
نیســتند. اجرای این طرح برای هرکدام از کودکان در هر گروه ســنی ای 
آســیب های خاص خودش را به  همراه دارد، ممکن اســت کودکان زیر 
هفت ســال درکی از موضوعات نداشته باشــند اما جابه جایی محیطی، 
بیشــتر روی آنها اثر می گذارد. طبیعتاً کودکانی هم که بالای هفت سال 
هســتند به نحو دیگری آسیب می بینند و خودشــان را با بچه های دیگر 

مقایسه کرده و از شرایط خود احساس نارضایتی خواهند کرد«.
در نهایت اینکه کارشناسان بر این باورند که باید در اجرای طرح فوق 
با کارشناسان مشورت جدی صورت می گرفت و حالا و با گذشت بیش 
از یک ســال از اجرای آن و انتقاد کارشناسان و فعالان اجتماعی، بهتر 
است اجرای آن متوقف شود تا بیش از این بچه ها به لحاظ روحی و روانی 

دچار آسیب جدی نشوند.

درباره طرح » خانواده میزبان«  و آسیب به روح وروان بچه های بی سرپرست

کودک آزاری بهزیستی

 

غلامرضا گــودرزی، رئیس مرکز آمار با بیــان اینکه آمار را 
حبــس نمی کنیم و به زودی با دریافــت داده های لازم آمار 
بخش مســکن ارائه می شود، گفت: جمعیت کشور بیش از 
۸۵ میلیون نفر اســت که نزدیک ۶۶ میلیون ســاکن نقاط 
شــهری و مابقی روستایی هستند. تعداد خانوارها نیز بیش 
از ۲۷ میلیون خانوار است. ما آمار با کیفیت را تکلیف خود 

می دانیم، در این آمار نیز جهت گیری و موضع گیری نداریم.

جعفر یازرلو، ســخنگوی ســازمان هواپیمایی کشــوری دیروز با 
اعلام ممنوعیت هایــی در پروازها گفت: بــا توجه به حفظ ایمنی 
پروازها، مســافران بخش هوایی از به  همراه داشتن وسایل ارتباط 
الکترونیکی غیر از تلفن همراه مانند پیجر، بی ســیم، واکی تاکی و 
... به کابین هواپیما یا در بار خودداری کنند. این ممنوعیت شامل 
کابین مســافر و بخش کارگو است و مسافران از به  همراه داشتن 

وسایل ممنوعه در هواپیما پرهیز کنند.

احمد قیومــی، فرماندار تهــران درباره ســاماندهی اتباع 
گفت: سازمان ملی مهاجرت یک طرح خاص را در وزارت 
کشــور مکتوب و تکالیفی را برای همه استانداران مشخص 
کرده اســت؛ تهران نیز کار شناسایی اتباع منطقه به منطقه و 
محله ومحله با توجه به ظرفیت های موجود انجام شده است 
و حضور اتباع در مشــاغل نیز یک به یک رصد شده است. 

بحث اتباع غیرمجاز و طرد آنها پیگیری می شود.

ساماندهی محله به محله وسای ممنوعه لبیش از 85 میلیون 

همه کاره نه؛  اما تاثیرگذار 
بررسی نقش وزارت ارتباطات در فیلترینگ
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سه شنبه 16 مرداد 
خشکسالی و کسادی در خرمشهر

اعضای شــورای مرکزی اتحادیه انجمن های 
دانشــجویان مســتقل و طرفدار اعتــدال آمدند 
و گفتند، در دو ســال گذشــته در دانشــگاه آزاد 
اسلامی، موفقیت ممتازی به دســت آورده اند اما 
اخیراً آقای ]عبدالله[ جاسبی، ]رییس دانشگاه 
آزاد اسلامی[ و به خصوص آقای سیادتی، مشاور 
آقای جاســبی با آنها بدرفتاری دارند و استمداد 

کردند. 
دکتر ]عباس[ شیبانی آمد. پیشنهاد داشت که 
با اعضای نهضت  آزادی با مدارا رفتار شــود و از 
وضع بد خرمشهر گفت؛ به خاطر خشکسالی و 

کسادی. 
عصر، مصاحبه ای با دانشــکده علوم سیاسی 
باقرالعلــوم درباره ویژگی های انســان داشــتم. 
مجلس، امروز براســاس مصوبــه دیروز مجمع 
]تشــخیص مصلحت نظام[ برای دو حقوقدان 
شــورای نگهبان رأی گیری  کرد و اکثریت مطلق 
نیاوردند، ســپس در رأی گیری مجدد با اکثریت 
نسبی ضعیفی انتخاب شــدند. حدود ۶۰ رأی از 

۲۴۲ رأی؛ بیش از ۱۶۰ نفر، رأی سفید دادند. 
در فیلیپین، توافق نامه ای بیــن دولت و گروه 

]شبه نظامی اسلامی[ ابوسیاف منعقد شد.

چهار شنبه 17 مرداد 
مراسم تحلیف رئیس جمهور

صبح بــرای مراســم تحلیــف رئیس جمهور 
به مجلــس رفتم. بعد از ســخنان آقای کروبی، 
]رییس مجلس[، آقای شاهرودی، ]رییس قوه 
قضاییه[ صحبــت  و رئیس جمهــور را نصیحت 
 کرد؛ به بعضی از چپ ها برخــورد و بعداً بعضی 
از نمایندگان چپ، صحبت رئیس قوه قضاییه را 
منافی با آیین نامه مجلس خواندند. آقای خاتمی 
هم بعد از ســوگند، صحبت های مفصلی از روی 
نوشــته خواند؛ بیشتر مطالب سیاسی بود و کمی 

هم از کارهای انجام  شده، تعریف  کرد. 
به دفترم رفتم. آقای ]علی[ لاریجانی، ]رییس 
ســازمان صدا و ســیما[ آمد و گفت مثل اینکه 
مجلس و دولت بنا ندارند، در دوره دوم هم به امور 
کشــور برسند. از من خواست برای نجات کشور 
و انقلاب، فکــری  کنم و خبرهایــی از تغییرات 

احتمالی کابینه داد.
آقایان ]علــی[ وکیلی، ]رییس پژوهشــگاه 
صنعت نفت[ و ]ســیدرضا[ ســجادی، ]رئیس 
دفتر همکاری های فن آوری ریاســت جمهوری[ 
آمدند. طرح ســاخت هواپیمای جت آموزشــی 
نظامی را که با کمک من ۸ سال پیش آغاز شده و 
با کمک یکی از متخصصان شوروی سابق- آقای 
محمداُف  که اهل تاجیکســتان است- پیشرفت 
خوبی  کرده، توضیح دادند و گفتند، بعد از همان 
کمک ۶ میلیون دلاری دولت ســازندگی، دیگر 
کمکی نشده و خواستند که به مسئولان ذی ربط 
برای پشــتیبانی طرح که در خطر تعطیلی است، 
تذکر بدهم. گویا با آقای محمد اُف برای ساخت 
سه فروند هواپیما، قراردادی به قیمت ۱۹ میلیون 

دلار بسته اند. 
آقــای ]رضــا[ امراللهــی، ]رییس ســابق 
سازمان انرژی اتمی[ آمد و گفت، آقای خاتمی، 
]رییس جمهور[ با او صحبت هایی  کرده اما دعوت 
بــه کار خاصی نکرده؛ از کنارگذاشــتن خودش 
ناراضی اســت. گفــت، بعضــی از متخصصان 
هسته ای، اشکالاتی به امور جاری سازمان انرژی 

اتمی دارند.
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اگرچه در سال های اخیر جنبش دانشجویی به 
معنای خاص خود در دوران اصلاحات، حضور 
پررنگی نداشــته اما ســخنرانی رؤسای جمهور 
ایران در دانشــگاه ها از محمــود احمدی نژاد تا 
ابراهیم رئیســی همواره با حاشــیه همــراه بوده 
است. سازندگی به بهانه حضور مسعود پزشکیان 
بــه درخواســت بســیج دانشــجویی و جامعه 

اســلامی دانشگاه  در دانشــگاه تهران 
و حاشــیه های به وجود آمده از سوی 
طیف نزدیــک جلیلــی در آن به مرور 
رابطه دولت ها با جنبش دانشجویی و 

مسیر آن پرداخته است. 

 W روز های پرالتهاب دانشگاه
مهر سال ۱۴۰۱ در روزهای پرالتهاب 
ایران، دانشگاه ها در شرایط ویژه ای به 
رفتند  استقبال شروع ســال تحصیلی 
و طبیعتاً حضــور رئیس جمهور وقت 
ایران در دانشــگاه هم با چالش مواجه 

بود. ابراهیم رئیســی ۱۶ مهرماه برای جشن آغاز 
سال تحصیلی دانشگاه ها به دانشگاه الزهرا )س( 
رفت اما دانشجویان در زمان حضور او شعارهایی 
علیه رئیس دولت ســیزدهم سر دادند، اگرچه از 
نظر فریده حق بین، رئیس دانشــگاه همه چیز به 
خوبی و خوشی پیش رفته و دانشجویان درحال 
گرفتن عکس یادگاری با ابراهیم رئیسی بودند. او 
گفته بود: »پس از خروج رئیس جمهور شماری 
از دانشجویان بین ۱۵ تا ۱۷ نفر با تحریک برخی 
عوامل بیرونی در محوطه دانشــگاه، شعارهایی 
ســر دادند. اتفاق خاصی رخ نداد کــه در مورد 
آن صحبت کنیــم«. واقعیت اما طور دیگری بود 
و حتی خبرگزاری ایســنا در پایــان خبر خود در 
این  باره نوشــت: »براســاس ویدئوهایی منتشر 
شــده در فضای مجازی، برخی دانشجویان در 
زمان حضور رئیســی در این دانشگاه، شعارهایی 
علیه رئیسی ســر داده اند. گفتنی است که امروز 
تجمعاتی در برخی دانشــگاه ها و شهرها برگزار 
شــده اســت. دانش آموزان نیز تجمعاتی برگزار 
کرده اند«. مهر یک ســال قبــل، رئیس جمهور 
وقت به دانشــگاه تهران رفت، درحالی  که برخی 
از اعضای تشــکل های دانشــجویی با برگزاری 
تجمعی در دانشــگاه تهران نسبت به عدم حضور 
دانشجویان و فعالان دانشــجویی در این مراسم 

اعتراض کردند.

 W از اعتماد تا اعتراض
اولین حضور حســن روحانی در دانشــگاه 
تهران، مهر ســال ۹۲ فضای آرام تری را پشــت 
سر گذاشت. در بیانیه بسیج دانشجویی عنوان 
شده بود: »دانشجویان بسیجی اجازه نمی دهند 
مثل ســال ۸3 رئیس جمهور »هو« شــود. ما 
آماده دفاع از رئیس جمهور هستیم«. مصطفی 
دینی، دبیر انجمن اســلامی دانشــگاه تهران و 
علوم پزشکی تهران در بیانیه تشکل دانشجویی 
آزادی زندانیانی کــه در حبس و حصر مانده اند 
را به  عنــوان یک مطالبه عمومــی مطرح کرد، 

اگرچــه کام روحانی در تجربه ســال بعد کمی 
تلخ شــد. در سال دوم فضا با تنش مواجه شد و 
برخی دانشجویان به  عنوان مطالبه گر وعده  های 
رئیس جمهور ،پلاکاردهایــی با این مضمون در 
محوطه دانشگاه در دست گرفته بودند. »آقای 
روحانــی منتظر تحقق وعده هایتان هســتیم«، 
»امید بذر هویت ماســت«، »دانشگاه پادگان 
نیست آقای روحانی«، »بورسیه های غیرقانونی 
بورســیه های  کنید«، »سرنوشــت  پیگیری  را 
غیرقانونی چه شــد؟«، »دانشگاه زنده است« 
و »آقای رئیس جمهور دانشــگاه را از دســت 
ندهید«. این فضا هر چه به پایان دولت روحانی 
نزدیک تر شــد، شــکل تندتری پیدا کــرد و در 
مهر ســال ۹۷ پس از ماجراهای بر هم خوردن 
برجام  پلاکاردها و شــعارها اینطور تغییر یافته 
بــود: »صدامون رو بریدند با رای مون پز می دند 
/تهران شده بازداشــتگاه اوین شده دانشگاه /

اختلاس ها کم بشه مشکل ما حل می شه«.

 W قطع ارتباط
محمود احمدی نژاد اما از همان سال نخست 
حضور خود در دانشــگاه با حاشــیه روبه رو بود 
و یــک دلیل آن زاییده فضای باز سیاســی به جا 
مانده در دوران قبل بود. او دانشــگاه امیرکبیر را 
انتخاب کرده بود و در همان ساعت های نخست 

با این شعار روبه رو شد: »دانشجو می میرد ذلت 
نمی پذیرد«؛ احمدی نژاد هم با همان روش خاص 
فرافکنانه ســعی کرد اینطور پاسخ دانشجویان را 
بدهد: »شعار همه دانشجویان و افتخار آنها این 
اســت که دیکتاتوری را در هر لباسی می شناسد 
و ســرکوب می کنــد و امــروز هــم بزرگ ترین 
دیکتاتوری آمریکاســت که لباس حقوق بشــر 
بر تن کرده اســت«. در ادامه اعتراض ها شکل 
تندتری پیدا کرد و دوربین صدا وســیما توســط 
معترضان به زمین پرتاب شد و برخی هم تصاویر 
رئیس جمهور وقــت را آتش زدند. این صحنه ها 
در سال های بعد کمتر تکرار شد چراکه 
ســالن بیشــتر با طرفداران و حامیان 
دولت پر می شــد اما دانشــجویان با 
ترتیب دادن تجمع های اعتراضی علیه 
او شــعار می دادند. نقطه اوج برخورد 
دولــت احمدی نژاد بعــد از انتخابات 
۸۸ در واقعه کوی دانشــگاه و توسط 
تندروهای خودســر صورت گرفت و 

ارتباط را به طور کامل قطع کرد.

 Wماه عسل دانشگاهیان
انتخابات سال ۷۶ و روی کار آمدن 
دولــت اصلاحات نه  تنها فضــای مطبوعات که 
فضای بســته دانشــگاه ها را هم تغییر داد چراکه 
اساســاً بخش زیادی از حامیان خاتمی، جوانان 
و دانشــجویان بودند. او وقتی در سال ۷۷ برای 
نخستین  بار به دانشــگاه صنعتی شریف رفت از 
بحث داغ آن روزهای ســخت گفــت؛ پیگیری 
پرونده قتل داریوش فروهر و همســرش. ســال 
بعد اما با واقعه کوی دانشگاه اتفاق افتاد بنابراین 
در نوبــت بعدی حضــورش از ماجــرای کوی 
دانشگاه سخن گفت تا سال ۸3 که پرحاشیه ترین 

تجربه اش در این  باره را پشت سر گذاشت.
جنبش دانشــجویی ایران بــا تغییر فضای 
اجتماعی و فرهنگی ایــران در دهه ۷۰ بهترین 
ســال های خود را پشــت سر گذاشــت اما در 
دهه ۸۰ با نــگاه بازدارنده دولتی روبه رو شــد. 
نگاهی که پس از جریانات ســال ۱۴۰۱ تقویت 
شــد تا همین حالا که به جای آزادی برای بیان 
دانشجو، عرصه جولان دادن گروه های افراطی 
و تندروی سیاسی اســت. اخراج و محرومیت 
از تحصیل که از ســال ۸۸ شیب تندتری گرفته 
بود در تمام این ســال ها تــداوم یافت اگرچه در 
دولت جدید قول هایی داده شــد و اقداماتی هم 
صورت گرفت اما همچنان جنبش دانشــجویی 
چنــدان زور و بازویی برای مطالبه گری در برابر 

خواسته های نسل خود ندارد.

جنبش ناجنبش
نسبت جنبش دانشجویی با دولت های پس از انقلاب چگونه بود؟

نیره خادمی
گروه تاریخ

ادامه یادداشت روز

بازسازی اعتماد
بنابرایــن اولین اقدام آقای پزشــکیان که البته 
گویا شــروع هم کرده، ایجاد گفتمان درســت در 
داخل است تا در فرصتی مناسب به بیرون مرزها 
نیز کشــیده شــود. زیرا از ابزارهــای مهم تحقق 
گفت وگوی تمدن ها، رفتن به سمت نهادینه شدن 
فرهنگ تعامل و گفت وگو در درون تمدن هاســت 
که تحقیقاً بــدون تحمل عقایــد و آرای دیگران 
امکان پذیر نیست. مادامی که یک ملت یاد نگرفته 
باشــند که با گفت وگو مســائل خود را در صحنه 
داخلــی حل کنند طبیعتاً در صحنه خارجی نیز با 
مشکل روبه رو هستند. البته از دیگر لوازم می توان 
به نبود یــک قدرت فائقه در صحنه اشــاره کرد. 
مادامی که قدرت های بزرگ درصدد سلطه جویی 
و بهره بــرداری از کشــورهای ضعیف هســتند 
و خواهــان تحمیــل عقاید خود بر آنها باشــند، 
گفت وگویی صــورت نخواهد گرفــت. به همین 
خاطر وجــود یک نظم هژمونیــک، مانعی برای 

گفت وگوی تمدن ها به حساب می آید. 
به هر ســو وضعیت کنونی کشور مصداق این 
شعر از ســعدی اســت که می گوید، »سعدی به 
روزگاران مهری نشسته در دل/بیرون نمی توان کرد 
الا به روزگاران/چندت کنم حکایت شرح این قدر 
کفایت/باقی نمی توان گفت الا به غمگساران«؛ 
لــذا وضعیتی که در آن قرار گرفته ایم، محصول دو 
دهه بعد از اتمام دوران دولت اصلاحات است. دو 
دهه ای که مقدمه اش تندروی های غیراصولی بوده 
اســت. اکنون آقای پزشکیان باید از داخل شروع 
کند و ســخنرانی ها و مطالب شان به گونه ای باشد 
که بویی از جریان رادیکال در آن شــنیده نشــود. 
زیرا جامعه دیگر چنیــن موضوعاتی را برنمی تابد 
و نتیجه آن چیزی جز شــکاف بین دولت و مردم 
نخواهد بود. لذا رئیس جمهور با نکته سنجی و بجا 
سخن گفتن در این رابطه می تواند به تدریج چنین 
گفتمان هایی را ابتدا در داخل سپس این پیام را به 
خارج از کشور مبنی بر اینکه ایران با هیچ کشوری 

سر جنگ ندارد را برساند.

کلُ مَنْ عَلَیهَا فَانٍ

جناب آقای 
دکتر شاپور محمدی

 
مراتب تسلیت ما را در فقدان پدر گرامی تان 
پذیرا باشید. روحشان قرین رحمت واسعه 

الهی و خلد برین سرایشان باد.
سیدافضل موسوی


